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56.000 de cititori zilnic
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Statul nu este doar cel mai bun partener de 
afaceri, dar şi cel mai bun patron pentru cei 
care ţin morţiş să îmbătrânească în ţara lor 

sau care au aspiraţii să ducă mai departe „moştenirea” 
părinţilor într-un sistem sau altul. Munca asta a devenit 
ademenitoare inclusiv pentru mulţi care n-au prea avut 
niciodată abilităţi de funcţionari, dar o vânează, în lip‑
sa altor oportunităţi, sau pentru că au auzit ei că „aşa 
e cel mai bine”. Acum nu mai contează unde 
îţi fixezi ţinta, pentru că şi el, Statul, prin 
sistemele sale rarefiate din diverse motive de 
personal, a fost nevoit să o lase mai moale cu 
pretenţiile şi să-şi deschidă, cel puţin la mo‑
dul oficial, porţile pentru toată lumea. Că e 
Siguranţă Naţională, că e Apărare sau orice 
sistem odată exclusivist, acum cam peste tot 
poate merge, teoretic, oricine. Unii trebuie 
să treacă ştachete mai înalte, alţii să facă 
ceva şcoli, iar alţii să aibă o stea norocoasă. Vorbind 
de aptitudini şi baftă, îi vom exclude din start pe cei 
ale căror stele norocoase se numesc „taţi”, „mame”, 
„unchi”, „soţi”, „fraţi”, „amanţi” şamd. Şi uite aşa, se 
umplu sistemele de „civili” care devin „profesionişti” 
peste noapte, cot la cot cu alţii, care au avut norocul 
sau ghinionul, depinde de caz, să se nască cu ceva ani 

mai devreme şi să-şi tocească pingelele şi coatele prin 
câte două-trei şcoli.

Atunci, cu câţiva ani mai devreme, statul avea alte 
reguli, iar oamenii sistemului erau formaţi de mici, de 
pe băncile şcolii. Cine avea aptitudini reale, bine, cine 
nu, porţile îi erau deschise spre alte orizonturi. V-aţi 
dat seama că mă refer la sistemele aşa zis speciale, 
menite să apere şi să aplice legi.

Am participat recent la o întrunire de 20 de ani 
de la absolvire a uneia dintre ultimele promoţii de li‑
ceu militar de poliţie din România. Au fost două astfel 
de instituţii în ţară, acum ambele sunt istorie. Copiii 
învăţaţi cu regulile de la 14 ani sunt acum amintirea 
unui sistem care forma profesionişti. Mare parte din 
ceea ce a fost odată clasa a XII-a B este acum parte 

a sistemului de la Interne. Oamenii au dat Bac-ul, au 
făcut şcoli de agenţi, apoi academii, universităţi. N-o 
fi fost greu, o să spuneţi, că odată prins în caruselul 
lucrurilor, totul decurge oarecum de la sine. Pentru ei, 
n-o fi fost. Dar pentru alţii, care au lăsat în urmă şcoa‑
la militară, când şi-au dat seama că slujba la Stat nu e 
pentru ei, cred că a fost o provocare drastică. Oameni 
care au realizat că nu pot sta ca bolovanul atârnat de 

gâtul sistemului, să-l sugă de salarii lunare şi 
mai apoi de pensii grăsuţe, încasate de pe la 
45 de ani. Oameni care s-au dus în „privat”, 
deşi fuseseră fruntea şcolii, pentru a munci 
pentru ei şi pentru a le da altora de muncă. 
Oameni care, dacă şi-ar fi dorit, ar fi putut 
fi specialişti mai buni decât cei care au venit 
din urmă, prin Poliţie şi Armată, cu facul‑
tăţi la seral sau după ce au terminat Educaţia 
Fizică. Care poate nici nu ştiu că uniforma 

arată mai bine fără burtă la sacou şi genunchi la pan‑
taloni. Vin generaţii noi să ne apere. Se fac angajări, 
sursa externă e la putere, parcurile şi faleza sunt pline 
de gălăţeni care trag din greu să iasă bine la probele 
sportive. Restul ţine de cât de tare te chinui să ţii minte 
nişte legi. Stresul acesta nu durează ani de trudă, stu‑
diu şi armată. Doar o lună. 

Fabrica de slujbe  
de la Stat

Special/4

Eveniment/3

Schimbări în transportul public local de persoane

A apărut  
un traseu nou, 
iar alte trei rute 

au fost modificate

Investiţie finalizată în Micro 17

Galaţiul  
s-a mai îmbogăţit 

cu un parc
Observator/12

Tentativă de asasinat în plină stradă  

Gălăţeni fără 
adăpost, incendiaţi  

la „Două babe”
Eveniment/3

Transporturile navale, 
pe val

Ce tipuri de 
mărfuri au trecut 
prin porturile  
de la Dunăre
„Consecinţe majore”

ANAF a început 
controale  
la instituţiile 
bancare

Eveniment/5
Pic cu pic  
se face groapa mare

Craterul  
de pe Vultur  
a fost astupat
Şofer rănit din grabă

Din viraj,  
s-a oprit  
în tramvai
Comori de patrimoniu

Galaţiul, proiectat 
să fie micuţul 
„micul Paris”

Sport/6
Finanţare suplimentată

Cum  
s-au împărţit 
banii pentru 
sport de la 
Consiliul Local

Comunitate/7
Uşor de citit

„Doamna 
Ataturk”.  
Cum să fii 
femeie în lumea 
bărbaţilor 

Legături transfrontaliere pe Dunăre

Sprijin pentru copii

Centrul Comunitar 
„La vale”,  
o oază de linişte  
şi ajutor
Solidaritate

Preoţii din zona 
Tecuciului, 
în ajutorul 
sinistraţilor
În luna noiembrie

Maraton  
„Harry Potter”  
în scopuri 
umanitare 
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Eveniment/5

Accidente pe bandă

Şoferii neatenţi  
au mai făcut  
patru victime 

Module, pături, calorifere şi mâncare 

Peste 770.000  
de lei de la CJ pentru 
comunele calamitate
Eveniment/3
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anunţuri 
de MICĂ 

v ia þa v ia þa v ia þa 
li be r ã [ [ [ 

300
PUBLICITATE

pESTE

fo
to

 M
ar

iu
s P

ris
ac

ar
iu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 a
rh

iv
a 

VL
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

fo
to

 a
rh

iv
a 

VL
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

Negocieri pentru 
reluarea curselor navale 
între Galaţi şi Odessa

Special/4

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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De luat în considerare

Comportamentul părinţilor influenţează viitorul celor mici
Nu există o reţetă care să asi-

gure succesul unei persoane la 
maturitate, însă cercetătorii au 
găsit o serie de factori care pot 
prezice şansele viitorului adult. 
De la factorii biologici la modul 
în care sunt hrăniţi, tot ce se în-
tâmplă în copilărie influenţează 
comportamentul adultului.

Traumele şi conflictele 
nerezolvate din copilărie  
ne influenţează viitorul

Specialiştii susţin că succe-
sul adultului este influenţat de 
relaţiile de ataşament şi eveni-
mentele de viaţă pe care le-a 
avut în copilărie. Cercetătorii 
de la Universitatea de Stat din 
Pennsylvania au studiat mai mult 
de 700 de copii din SUA, desco-
perind o corelaţie importantă în-
tre abilităţile sociale din copilărie 
şi succesul lor ca adulţi două de-

cenii mai târziu. Studiul a arătat 
că minorii care au competenţe 
sociale dezvoltate au mult mai 
multe şanse de a absolvi o şcoală 
de prestigiu şi găsirea unui loc de 
muncă mult mai uşor, scrie inde-
pendent.co.uk. 

Dacă mama lucrează  
în perioada sarcinii

O cercetare realizată la 
Harvard Business School a scos 
la iveală faptul că există benefi-
cii semnificative pentru copiii ai 
căror mame lucrează în perioada 
sarcinii. Studiul a constatat că în 
special copiii de sex feminin au 
mai multe şanse de a ocupa o 
funcţie de conducere şi de a câş-
tiga cu 23 la sută mai mulţi bani. 
Băieţii ai căror mame lucrează în 
perioada sarcinii au tendinţa de 
a se implica mai mult în treburi-
le casnice şi în îngrijirea copiilor. 

Studiul a constatat că ei îşi petrec 
cu şapte ore şi jumătate mai mult 
pe săptămână, dedicându-se 
acestor activităţi.

 Copiii lăsaţi să se uite la 
scene violente vor deveni 
adulţi agresivi

Conform unui alt studiu, care 
a durat 15 ani, copiii tind să ad-
opte comportamentele violente 
pe care le văd în copilărie. Fie că 
se uită la televizor sau vede ast-
fel de scene în viaţa reală, copilul 
va fi marcat de violenţă în mod 
negativ.

De ce apar tulburările  
de alimentaţie

Mai multe studii au arătat că 
există o corelaţie între experien-
ţele traumatice din copilărie şi 
tulburările de alimentaţie. O cer-

cetare din 2007 a arătat că abuzul 
sexual în copilărie creşte riscul de 
obezitate cu 27 la sută la femei. 
În cazul bărbaţilor, un studiu din 
2009 a scos la iveală că cei care 
se confruntă cu abuzuri sexuale 

în copilărie au cu 66 la sută mai 
multe şanse de a fi obezi, compa-
rativ cu bărbaţii care nu au pre-
zentat abuz sexual.

Iasmina Stoianovici

Câteva zile de înscriere
Programul MOL pentru sănătatea 
copiilor

Au mai rămas opt  zile pentru înscrierea la Programul MOL pentru 
sănătatea copiilor, ediţia a VIII-a. Prin acest program, ONG-urile care 
derulează proiecte de terapie prin artă pentru copiii cu dizabilităţi 
pot primi sprijin financiar. Termenul de înscriere este 30 octombrie şi 
vă puteţi înregistra pe site-ul http://pentrucomunitate.ro .

Iasmina Stoianovici

La Shopping City
Ateliere de limba engleză

Mâine, începând cu ora 11,00, micuţii pot lua parte la ateliere edu-
caţionale în limba engleză. Pregătite cu mult interes, acestea îi aş-
teaptă pe cei mici cu o diversitate de activităţi interactive, cântece 
vesele şi poveşti atrăgătoare. Intrarea este liberă.

Iasmina Stoianovici

Fundaţia „Cuvântul 
Întrupat” a organizat 
în această săptămână 

Ziua Porţilor Deschise la Centrul 
Comunitar “La vale” din Galaţi. 
Vizitatorii au fost primiţi cu o 
masă plină de bunătăţi. Deşi fun-
daţia există din anul 2001, mulţi 
locuitori ai oraşului Galaţi nu ştiu 
de existenţa acestui loc. 

 Pe o suprafaţă de 1.200 me-
tri pătraţi stau strânse una lângă 
alta două căsuţe, o grădină, un 
loc de joacă, seră şi două depo-
zite, care au fost cândva intrări în 
vechiul tunel de sub oraş. Toată 
ograda este împânzită cu pietre 
decorative mici şi mari aduse din 
Munţii Măcin. Angajaţii recunosc 
că spaţiul este foarte mic, dar în-
cearcă să-l gestioneze în cel mai 
bun mod, pentru a oferi copiilor 
un loc în care pot fi în siguranţă. 

 “Sera este construită din ma-
teriale reciclate. Anul trecut am 
avut salată şi ardei toată iarna, 
aşa că am decis să o extindem ca 
să reducem cheltuielile. Suntem 
limitaţi de spaţiu şi personal, aşa 
că nu putem avea foarte mulţi 
copii aici, de aceea am înfiinţat 
un centru şi în comuna Tudor 
Vladimirescu”, susţine David 
Chronic, membru fondator al 
Fundaţiei „Cuvântul Întrupat”.

 Centrul situat în Valea ora-
şului este dotat cu o mică bi-
bliotecă, tablă pentru activităţi 
didactice, masă de ping-pong, 
acvariu şi o sală de mese. Pentru 
că aceasta este foarte mică, elevii 
sunt nevoiţi să mănânce în ture.

 „Aici toate mesele şi scaunele 
au fost făcute de noi, cu ajutorul 
unui băiat ce frecventa centrul. 
Fiecare copil are câte un vestiar. 
Cei mai mulţi nu au loc acasă, aşa 
că aici îşi păstrează jucăriile, hai-
nele şi rechizitele. Unii nici nu au 
apă acasă, însă pot face baie aici”, 
a mai adăugat David Chronic.

 Copiii înscrişi la centru trebuie 
să frecventeze obligatoriu şcoala 
şi să vină în fiecare zi la cele pa-
tru ore de activităţi cu voluntarii. 
După şcoală ei iau o masă caldă, 
fac temele, învaţă regulile de 
comportament în societate, iar 
apoi merg la joacă. Vara, când nu 
au teme, elevii merg în excursie, 
la grădina zoologică şi în tabără.

43 de copii vin zilnic la centru

Anica Ştefan vine la Centrul 
Comunitar „La vale” de opt ani. 
Munceşte la bucătărie, dar face 
şi voluntariat cu cei mici. Deşi nu 
este din Galaţi, depune un efort 
imens şi face naveta în fiecare zi 
pentru a pune pe masa copiilor 
farfurii care să le aducă bucurie. 
“Încercăm să ajutăm copiii, să-i 
integrăm în societate. Le dăm vi-
tamine, mergem cu ei la doctor, 
dacă au probleme de sănătate, 
iar cu sprijinul financiar al fun-

daţiei putem plăti tratamentele”, 
aflăm de la David Chronic.

 Mulţi dintre ei sunt la un pas 
să abandoneze şcoala, dar fun-
daţia încearcă să prevină acest 
lucru. În fiecare zi, la centrul co-
munitar vin 43 de copii cu vârsta 
cuprinsă între şase şi 16 ani, toţi 
fiind din familii vulnerabile.

 Pe lângă educaţia copiilor, 
Fundaţia „Cuvântul Întrupat” 

ţine foarte mult la familiile aces-
tora. Regulat se fac şedinţe, co-
piii vorbesc despre lucrurile cu 
care se confruntă acasă, despre 
abuzul de alcool, droguri şi care 
sunt planurile lor pentru viitor. 
Echipa centrului comunitar mi-
zează foarte mult pe respectul 
între copii. Dacă apare o ceartă în 
grup, cei mici niciodată nu sunt 
pedepsiţi, dar li se explică cum 

se gestionează emoţiile şi cum 
se pot soluţiona problemele în 
mod paşnic. Dacă termină liceul, 
copiii îşi găsesc un loc de muncă. 
Totuşi există şi unii care renunţă 
la şcoală şi pleacă în lume. David 
Chronic îşi aminteşte, emoţionat, 
de un tânăr care a avut ambiţia 
să termine liceul, deşi avea deja 
24 de ani. “Din păcate vin elevi 
de clasa a IV-a, dar care gândesc 

asemenea unui copil din clasa 
întâi. Încă nu am avut pe nimeni 
care şi-ar dori să meargă la facul-
tate, însă dacă ar fi, noi l-am sus-
ţine cu mare bucurie”.

 „Aici se întâmplă lucruri pen-
tru care noi suntem doar nişte 
intermediari. Nu e important să 
simţi că schimbi lumea, dar să 
faci un pic ca să schimbi lucrurile 
din jurul tău. În fiecare zi se văd 
schimbări reale. Poate nu sunt 
extraordinare, sunt mărunte, dar 
constante. Nu vă imaginaţi că nu 
sunt probleme. Copilul realizea-
ză că are o alegere de făcut, iar 
noi suntem aici ca să-l susţinem. 
Avem şedinţe lunare cu părinţii, 
mergem la şcoală cu asistentul 
social, mergem la ei acasă, în-
cercăm să fim o echipă. În anii 
precedenţi, am avut şi un curs de 
alfabetizare pentru părinţi”, ne-a 
spus Anca Aurora Chiosea, res-
ponsabil de comunicare.

Cum şi de ce puteţi dona 
pentru „Cuvântul Întrupat”

Cu banii adunaţi din donaţii, 
copiilor li se cumpără haine, în-
călţăminte şi rechizite şcolare. 
Fondurile ajung din SUA, Marea 
Britanie, dar şi de la persoanele 
fizice din Galaţi. Cu toate acestea, 
copiii trebuie să depună puţin 
efort pentru a primi cadouri – să 
aibă un comportament adecvat, 
să-şi gestioneze emoţiile negati-
ve, să menţină curăţenia, să dea 
hrană la peştii din acvariu, unii 
au şi o porţiune de pământ de 
care au grijă tot anul.

 “Ei ne dau putere şi energie 
să-i ajutăm. De la copii am învă-
ţat să fiu deschisă, vulnerabilă, să 
nu fiu arogantă şi să nu îmi im-
pun opinia. Ei m-au ridicat!”, vor-
beşte doamna Chiosea, extrem 
de emoţionată. Îşi aminteşte cu 
bucurie de întâmplările pe care 
le-a trăit la centru şi zâmbeşte 
larg când povesteşte despre bă-
ieţelul care a venit la ea cu vestea 
“Doamna, a născut porcul!”. 

 Fundaţia „Cuvântul Întrupat” 
nu s-a limitat doar la ceea ce face 
în Galaţi, s-a extins şi în alte lo-
calităţi. De şapte ani membrii ei 
au înfiinţat un centru similar şi la 
Chişinău.

 Cei care doresc să se implice 
în activitatea fundaţiei pot face 
voluntariat la Centrul Comunitar 
„La vale” din Galaţi, situat pe stra-
da Dogăriei nr. 111. Persoanele fi-
zice pot redirecţiona 2 la sută din 
impozitul pe venit, astfel nu vor 
cheltui nimic, banii fiind viraţi că-
tre stat  dacă nu aleg să-i doneze. 
Acelaşi model este valabil şi pen-
tru persoanele juridice. Firmele 
pot dona până la 20 la sută din 
impozitul pe profit pentru a sus-
ţine financiar fundaţia. 

 Tamara Manolache
Foto: Prisacariu Marius

Sprijin pentru copii

Centrul Comunitar „La vale”, 
o oază de linişte şi ajutor

Solidaritate
Preoţii 
din zona 
Tecuciului,  
în ajutorul 
sinistraţilor

Echipe de voluntari 
de la mai multe parohii 
din zona Tecuciului au 
fost la Pechea şi Slobozia 
Conachi şi i-au ajutat pe 
credincioşii de acolo la 
decolmatarea caselor şi 
a curţilor afectate, la spă-
larea covoarelor şi la eli-
minarea mobilierului şi a 
celorlalte bunuri distru-
se de apă. Arhiepiscopia 
Dunării de Jos a ţinut să 
amintească faptul s-au 
implicat, în această ac-
ţiune, preotul Gheorghe 
Joghiu, protoiereu de 
Tecuci, dar şi alţi preoţi 
din zonă. 

Oamenii Bisericii 
nu i-au ajutat pe sinis-
traţi doar la muncă, ci 
le-au dat şi pachete cu 
alimente şi obiecte de 
igienă. De asemenea, 
“Protoieria Tecuci va tri-
mite în parohiile sinistra-
te un transport de cerea-
le şi lemne pentru iarnă”, 
informează Biroul de 
Presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. 

Preoţi şi enoriaşi şi-au 
unit eforturile pentru a 
le oferi celor aflaţi în ne-
voie – şi mai ales celor 
cazaţi temporar în sălile 
de sport – o masă caldă. 

Sprijin constând în 
alimente neperisabi-
le, pături şi obiecte de 
igienă a venit pentru 
sinistraţi şi din partea 
Asociaţiei „Părinţi pen-
tru Ora de Religie” şi 
Liga Tineretului Ortodox 
din Tecuci. 

Gabriel Kolbay

În luna 
noiembrie
Maraton 
„Harry Potter” 
în scopuri 
umanitare

Clubul Interact Galaţi 
în parteneriat cu Rotary 
Club şi Cinema 3D „Prof. 
Ioan Manole” şi Casa de 
Cultură a Sindicatelor 
vă readuce una din cele 
mai iubite serii de filme 
de pe marile ecrane. 
Este vorba despre toa-
te seriile peliculei Harry 
Potter. 

 Proiectul este unul 
cu scop caritabil, întru-
cât banii strânşi de pe 
urma acestui proiect 
vor fi folosiţi pentru 
ajutarea Căminului pen-
tru Persoane Vârstnice 
„Ştefan cel Mare” în pe-
rioada sărbătorilor de 
iarnă. 

 Spectatorii au posi-
bilitatea de a-şi aduce 
diverse obiecte ce le vor 
asigura confortul în sală, 
precum pături şi perne. 
De asemenea, cel mai 
reuşit costum de vrăjitor 
din fiecare seară în parte 
va fi premiat cu un bilet 
gratuit la film.

 Întrucât seria este 
compusă din opt filme, 
proiectul va dura patru 
săptămâni, în fiecare 
săptămână fiind proiec-
tate câte două filme: în 
fiecare vineri, începând 
cu ora 23,00, şi în fiecare 
duminică, începând cu 
ora 9,00.

Preţul unui bilet la 
film este de opt lei, iar un 
abonament care acoperă 
vizionarea tuturor celor 
opt filme costă 40 de lei. 
Biletele şi abonamentele 
vor putea fi achiziţiona-
te de la numerele de te-
lefon: 0755.746.365. (Ene 
Dragoş), 0748.313.566 
(Crina Alexandra) şi 
0749.404.741 (Corina 
Mihai).

Iasmina Stoianovici

Ministerul 
Educaţiei
Lipsa educaţiei 
transformă copiii 
săraci în adulţi 
fără viitor

Cel puţin unul din trei co-
pii trăiesc într-o sărăcie crun-
tă şi riscă să rămână în ace-
eaşi stare, pentru că nu merg 
la şcoală, a arătat ministrul 
Educaţiei, Mircea Dumitru, 
la dezbaterea pe tema stra-
tegiei antisărăcie.  Ministrul 
Educaţiei a subliniat legătura 
strânsă dintre sărăcie şi lipsa 
de educaţie.

Programe pentru 
combaterea abandonului 
şcolar

Ministrul a adus aminte 
de programele „Şcoala după 
şcoală” şi „A doua şansă”, 
care, potrivit acestuia, vor fi 
implementate la nivel naţi-
onal, având ca obiectiv com-
baterea părăsirii timpurii a 
şcolii şi oferirea de servicii 
educaţionale de calitate. 
De asemenea, el a precizat 
că programul „Fiecare co-
pil în grădiniţă” şi reforma 
învăţământului profesional 
şi tehnic sunt proiecte deja 
finalizate.

Iasmina Stoianovici

În atenţia 
viitoarelor 
mămici
Femeile 
însărcinate  
ar trebui  
să evite cartofii

Femeile care mănâncă 
mulţi cartofi înainte să rămâ-
nă însărcinate pot dezvolta 
diabet în timpul gravidităţii, 
susţine un studiu publicat 
recent într-un jurnal medical 
britanic. Diabetul de sarcină 
(gestaţional) apare la femei-
le gravide spre sfârşitul celui 
de-al doilea trimestru de sar-
cină şi trebuie ţinut sub mo-
nitorizare şi tratat, deoarece 
comportă un risc atât pentru 
mamă, cât şi pentru copil. 

 După luarea în conside-
rare a altor factori de risc 
pentru această boală, cum 
ar fi vârsta, activitatea fizică 
şi obezitatea, echipa de cer-
cetători condusă de Zhang 
Cuilin a constatat că femeile 
care consumă mulţi cartofi 
(peste 5 porţii pe săptămâ-
nă) prezintă un risc cu 50 la 
sută mai mare de a dezvolta 
diabet în timpul sarcinii de-
cât cele care consumă mai 
puţin de o porţie de cartofi 
pe săptămână.

Iasmina Stoianovici
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 352 de pli-
curi, trimise de cititorii zi-
arului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13.00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti-
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noro-
coşilor: Pandele Silvia 
(plicul nr. 22), Cojocaru 
Constantin (plicul nr. 
163) şi Chiriac Rodica (pli-
cul nr. 192). Cei trei câşti-
gători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmâna-
rea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne adu-
că o copie după cartea 
de identitate sau după 
buletin. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi partici-
panţii la concurs să com-
pleteze toate datele din 
cele şase taloane cât mai 
citeţ posibil. 

Alina Stavarache

„100 de 
lei pentru 
învăţăcei”
Mihnea,  
elevul norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat ieri, prin 
tragere la sorţi, un câş-
tigător. Din cele 221 pli-
curi participante, doar 
cel trimis de Paraschiv 
Mihnea a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Mihnea, 
elev în cls. a X-a la Liceul 
„Dunărea” din Galaţi, a 
purtat numărul 179. Îl aş-
teptăm pe câştigător la 
redacţie, luni între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi pri-
mească premiul. Pentru 
ridicarea premiului, câş-
tigătorul trebuie să aibă 
o copie după cartea de 
identitate şi un act sau 
carnet de note care face 
dovada că este elev sau 
student. În cazul minori-
lor este obligatorie o co-
pie după buletinul celui 
care îl însoţeşte, precum 
şi o copie după certifica-
tul de naştere. 

Alina Stavarache

Muzeul  
de istorie
Vernisajul 
„Arme albe”

Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” organi-
zează marţi, 25 octom-
brie, începând cu ora 
12,00, vernisajul expozi-
ţiei „Arme albe din colec-
ţia Muzeului de Istorie”.

 Expoziţia este dedica-
tă Zilei Armatei Române, 
sărbătorită în fiecare 
an, pe 25 octombrie, zi 
în care a fost eliberat 
Careiul (1944), ultima lo-
calitate aflată sub ocupa-
ţie horthystă. 

Armele au avut şi 
au, cu siguranţă, o im-
portanţă covârşitoare 
în istoria şi dezvoltarea 
umanităţii. Vizitatorii vor 
avea ocazia să admire, în 
cadrul expoziţiei orga-
nizate de muzeograf dr. 
Maria Magdalena Tuluş, 
bunuri muzeale din fon-
dul vechi al muzeului 
- arme albe, fabricate 
în diferite perioade, în 
ateliere europene şi ori-
entale, cu întrebuinţări 
diverse.

Evenimentul se va 
desfăşura la secţia 
Muzeului de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi din str. 
Domnească nr. 25.

Iasmina Stoianovici

Este sau  
nu este pe liste? 
Eugen Chebac, 
incert pentru 
candidatură 
din partea 
PMP 

În cadrul unei con-
ferinţe de presă organi-
zată la sediul partidului 
Mişcarea Populară, a fost 
anunţată lista (aproape) 
finală a candidaţilor pen-
tru alegerile parlamen-
tare din 11 decembrie. 
Astfel, dacă la Senat lista 
este deschisă de Marius 
Stan, urmat de Romulus 
Iaru, Badiu Nicoleta şi 
Petcu Anton Marian, la 
Camera Deputaţilor lista 
va fi deschisă de liderul 
filialei, însă apar şi sur-
prize. Pe locul doi apare 
Eugen Chebac, invitat, 
potrivit declaraţiilor făcu-
te de liderii locali ai PMP. 
„Pentru moment, dom-
nul Chebac nu şi-a depus 
dosarul de candidatură. 
Am făcut o cerere către 
preşedintele partidului, 
Traian Băsescu, astfel în-
cât termenul limită pen-
tru depunere să fie pre-
lungit până sâmbătă la 
ora 12,00. Dacă domnul 
Chebac nu îşi va depu-
ne dosarul, locul său va 
fi luat de domnul Mihai 
Alin. Aşa au fost negoci-
ate poziţiile pe liste, po-
trivit negocierilor dintre 
PMP şi UNPR”, au explicat 
liderii PMP.

„Încă nu m-am ho-
tărât dacă voi accepta 
poziţia a doua pe liste-
le Mişcării Populare, la 
Galaţi. Mai am timp până 
pe 27 octombrie, când 
este, de fapt, termenul 
limită pentru depunerea 
candidaturilor, să mă ho-
tărăsc. Vom vedea ce va 
fi. Nu ştiu de unde scot 
domnii care conduc filia-
la gălăţeană a PMP aces-
te termene limită”, ne-a 
declarat Eugen Chebac, 
telefonic.

Pentru alegerile par-
lamentare din 11 decem-
brie, partidul Mişcarea 
Populară îşi propune, la 
Galaţi, obţinerea a cel 
puţin 20 la sută dintre 
voturi, care s-ar traduce 
prin două mandate de 
deputat şi unul de sena-
tor.

Florin Răvdan

A construit fără cap
Amendat şi obligat să intre în legalitate

În urma verificărilor efectuate la un imobil situat în cartierul Fileşti, 
poliţiştii locali au constatat că au fost executate lucrări de construcţii 
fără a fi respectată documentaţia tehnică în baza căreia a fost emisă 
autorizaţia de construire. Proprietarul imobilului a fost amendat cu 
3.000 de lei, oamenii legii dispunând şi intrarea în legalitate, în con-
formitate cu prevederile Legii 50/1991, actualizată.

Teodora Miron

Module, pături, calorifere şi mâncare 

Peste 770.000 de lei de la CJ  
pentru comunele calamitate

Comunele Pechea, Slobozia 
Conachi, Costache Negri şi Cuza 
Vodă, grav afectate de inundaţii-
le de săptămâna trecută, care au 
distrus casele şi gospodăriile a 
sute de persoane, primesc sprijin 

financiar în valoare de 770.300 
de lei de la Consiliul Judeţean 
(CJ). Cei mai mulţi bani, în sumă 
de 620.300 de lei, alocaţi ieri în 
şedinţă extraordinară de către 
aleşi, vor fi cheltuiţi de autorităţi-

le din cele patru comune pentru 
achiziţionarea de saltele, pături, 
calorifere, hrană şi nu numai pen-
tru sinistraţi. Cel mai mare sprijin 
financiar a fost acordat pentru 
Pechea, în valoare de 200.100 de 

lei, în condiţiile în care comuna 
a fost şi cel mai grav afectată de 
potop. Autorităţile din comuna 
Cuza Vodă vor primi 197.200 de 
lei, la Slobozia Conachi vor ajun-
ge 184.400 de lei, iar la Costache 
Negri – 38.600 de lei. „Sumele 
acestea au fost repartizate către 
comunele respective pentru că 
acolo au fost afectate grav case, 
persoane. Au ca destinaţie cum-
părarea de saltele, pături, calori-
fere - întrucât mulţi dintre ei au 
rămas şi fără sobe şi nu au cu ce 
să se încălzească, pentru hrană. 
Alocaţia de hrană este de 10 lei 
pe zi de persoană. Primăriile pot 
face o convenţie cu armata pen-
tru dislocarea unei bucătării mo-
bile şi, în schimbul hranei calde, 
să le dea banii celor de la Armată. 
În momentul în care se face hra-
nă la cazan, costurile sunt mult 
mai mici. Sau primăriile pot să 

cumpere produse şi să le dea 
direct oamenilor. Este alegerea 
lor”, a declarat Costel Fotea, pre-
şedintele CJ. 

Pe lângă aceşti bani, aleşii 
judeţeni au mai alocat 150.000 
de lei pentru a transporta 32 
de locuinţe modulare în comu-
nele Pechea (24) şi Cuza Vodă 
(8), unde vor fi cazaţi sinistraţii. 
„În afară de macarale pentru a 
le încărca şi de transportul lor, 
este nevoie de pietriş. Trebuie 
să cumpărăm balast, pentru a 
forma un „pat”, astfel încât mo-
dulele să nu fie amplasate direct 
în noroi, ci pe pietriş. Consiliul 
Judeţean a încheiat contract ieri 
(vineri n.r.) cu o firmă”, a precizat 
şeful instituţiei. 

Potrivit lui Costel Fotea, mo-
dulele vor fi transportate în cele 
două comune începând de luni.

Corina Dobre

Prin votul aleşilor locali, 
transportul public local 
de persoane a suferit 

noi modificări. Acestea au fost 
iniţiate de autorităţi în urma so-
licitărilor formulate în scris de 
cetăţeni, dar şi în urma monitori-
zării programului de transport de 
către Compartimentul Transport 
Urban din cadrul Primăriei şi de 
către SC Transurb.

Traseul nr. 30 

Principala noutate o constitu-
ie înfiinţarea unui nou traseu de 
transport: Traseul nr. 30 – care 
va circula din Centru până la li-
mita municipiului Galaţi, la fos-
tul punct de control al poliţiei 
botezat „Borcan”. Noul traseu, 
cerut de mai multe societăţi 
comerciale, va fi asigurat de un 
autobuz care va circula din oră 
în oră pe ruta: Centru – Agenţia 
CFR - Ţiglina II – CEC - Ţiglina II 
– Privilege - Farmacia Higeea - 
Service Vechi – IATSA – Tirighina 
– Brăilei - Limita Municipiului 
Galaţi (Borcan) şi retur pe ruta: 
Borcan - Brăilei – Tirighina - 
Grădiniţa Prichindel – Neacşu 

– Spitalul Judeţean – Privilege - 
Ţiglina I – Romtelecom – Mazepa 
– Potcoava – Centru.

Staţii noi

Potrivit deciziei aleşilor, vor fi 
înfiinţate două staţii pentru tra-
seele 10 şi 24, pe strada Moruzzi 
spre şi dinspre Damen. 

De asemenea, s-a propus în-
fiinţarea unei staţii pentru tra-
seul 15, pe strada Moruzzi (spre 
spitalul CFR). Pentru acelaşi tra-
seu 15 (Gara CFR – Intfor – Piaţa 
Centrală), se va opera o modi-
ficare de itinerariu cerută de 
cetăţenii de pe străzile Davila şi 
Maramureş care au solicitat o 
oprire sub viaductul din zonă 
atât la dus, cât şi la întors. 

Grafice noi

Nu mai puţin important este 
faptul că au fost modificate frec-
venţa şi graficele de circulaţie la 
program normal pentru toate 
traseele. Motivul? Autorităţile 
au vrut să elimine situaţia ac-
tuală în care, într-o staţie, vin în 
acelaşi timp mai multe autobu-

ze de pe rute diferite, apoi trec 
minute bune până când în staţia 
cu pricina mai vine un mijloc de 
transport. Tocmai pentru a evita 
suprapunerea autobuzelor, une-

le vor sosi cu câteva minute mai 
devreme, altele cu câteva minute 
mai târziu. De asemenea, con-
ducerea Transurb a alocat timp 
suplimentar – trei patru minute 

- pe traseele 18, 24, 25 şi 27, care 
nu reuşeau să se încadreze până 
acum în intervalul alocat.

Anca Melinte
Foto arhiva VL

Schimbări în transportul public local de persoane

A apărut un traseu nou, 
iar alte trei au fost modificate

Tentativă de asasinat în plină stradă

Gălăţeni fără adăpost, 
incendiaţi la „Două babe”

[ Bărbaţii, de 49 şi respectiv 
59 de ani, se află în stare 
gravă la spital

Teribilul atac a avut loc în cur-
sul dimineţii de ieri şi i-a vizat pe 
doi oameni fără adăpost care 
îşi făceau veacul în zona „Două 
babe”. Indivizii stăteau prin zonă 
de mai multă vreme, spun gă-
lăţenii care locuiesc în apropie-
re, dar nu făceau probleme. De 
când s-a lăsat frigul, îşi făcuseră 
un adăpost din cartoane în faţa 
intrării unui spaţiu comercial, 
unde a funcţionat în trecut se-
diul unei bănci. Acolo dormeau 
noapte de noapte şi au refuzat 
constant orice ajutor.

 „Eu am anunţat de câteva ori 
ambulanţa să îi ducă la Centrul 
Persoanelor fără Adăpost, dar au 
refuzat pe semnătură”, ne-a spus 
un vecin. 

În noaptea de joi, cei doi au 
fost înfrânţi nu de frig, ci de o 
mână criminală. În jurul orei 3,00 
un individ, în prezent neidenti-
ficat, s-a dus la ei, i-a stropit cu 
benzină şi le-a dat foc. Tot vecinii 

au fost cei care au sunat la 112.
 „Am fost solicitaţi să inter-

venim la un caz cu doi bărbaţi 
cu arsuri, provocate, se pare, de 
o incendiere intenţionată. Unul 
dintre ei, de 49 de ani, avea arsuri 
pe o suprafaţă extinsă din corp, 
aproape 70 la sută, iar celălalt, de 
59 de ani, avea arsuri la nivelul pi-
cioarelor”, ne-a declarat dr. Mihai 
Polinschi, directorul SAJ Galaţi. 

 Cei doi au fost duşi la Spitalul 
de Urgenţă. Bărbatul de 49 de 
ani este în stare critică şi se află 
la Reanimare, în timp ce celă-

lalt este tratat în Secţia de Arşi. 
Rămâne de văzut dacă starea lor 
va permite transportarea la un 
spital specializat. 

 Incidentul a fost înregistrat 
deja la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi sub forma unui 
dosar penal pentru tentativă de 
omor. Rămâne ca anchetatorii să 
studieze înregistrările camerelor 
video din zonă, pentru a încerca 
să stabilească identitatea agre-
sorului. 

Text şi foto: Mariana 
Constandache

Pentru marţi şi miercuri 

Invitaţie la hram, 
la Sfântul Mare 

Mucenic Dimitrie, 
Izvorâtorul de Mir 

Consiliul parohial împreună cu 
preotul paroh de la Sfânta Biserică 
cu Hramul „Sfântul Mare Mucenic 
Dimitrie” – Izvorâtorul de Mir, din 
cartierul Bădălan, oraşul Galaţi, 
bine păzită de Bunul Dumnezeu 
şi de Maica Domnului, cu o pute-
re economică foarte scăzută, da-
torită faptului că în parohie sunt 
numai 30 de familii (fiind cea mai 
mică parohie din Galaţi), cu mare 
dragoste creştinească vă invităm 
şi vă rugăm să veniţi la marea 
sărbătoare duhovnicească a hra-
mului, în sfintele zile de marţi, 25 
octombrie, ora 17,00 şi miercuri, 
26 octombrie, la primele ore. 
Pe această cale aducem calde 
mulţumiri tuturor celor care au 
fost alături de noi şi au ajutat cu 
mare dragoste această biserică. 
În urmă cu nouă ani era o ruină şi 
în prezent a reînviat. 

Nu avem cuvinte suficiente să-i 
mulţumim Părintelui Protopop 
Ionel-Eugen Buruiană care ne-a în-
drumat şi ne-a ajutat permanent, 
de-a lungul acestei mari perioade 
de timp. De asemenea, mulţumim 
tuturor celor care ne-au ajutat 
să întâmpinăm cu mare bucurie 
această sărbătoare duhovniceas-
că a Bisericii noastre, rugându-l pe 
Bunul Dumnezeu să le dăruiască 
deplină sănătate şi mântuire. Vă 
aşteptăm cu bucurie. 

Consiliul Parohial
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Transporturile navale, pe val

Ce tipuri de mărfuri au trecut prin porturile de la Dunăre
[ În primele trei semestre 
ale acestui an, APDM Galaţi 
a înregistrat un trafic de 
mărfuri de peste 6,25 
milioane de tone

Traficul de mărfuri prin por-
turile din Galaţi, Brăila şi Tulcea 
gestionate de Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime 
(APDM) Galaţi a fost în primele 
trei trimestre ale acestui an de 
peste 6,25 milioane de tone, cu 
aproximativ 1,43 milioane de 
tone mai mult decât în aceeaşi 
perioadă a anului trecut.

„Mărfurile operate în cantită-
ţile cele mai mari au fost produ-
sele minerale brute de carieră/
balastieră, ipsos, zgură – peste 
1.866.590 de tone, minereurile 
neferoase – peste 1.000.000 de 
tone, minereurile de fier – pes-
te 1.278.000 tone şi laminatele 

peste 738.000 mii tone. La po-
lul opus se află maşini/utilaje/
echipamente, animalele în viu, 
cherestea şi var/ciment/materi-
ale de construcţie/fabricate”, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al APDM Galaţi.

Pe categorii de transporturi, 
în perioada ianuarie – septem-
brie fraficul fluvial a atins 5,14 mi-
lioane de tone, cu 2.822 de nave 
ce au tranzitat porturile de la 
Dunăre, în timp ce traficul mari-
tim a atins 1,11 milioane de tone, 

cu 335 de nave operate în portu-
rile din Galaţi, Brăila şi Tulcea.

Strict în porturile din Galaţi, 
traficul de mărfuri în primele 
trei trimestre ale anului a fost de 
peste 3,39 milioane de tone, din 
care traficul fluvial a fost de 2,52 
milioane de tone, cu 1.282 de 
nave, iar traficul maritim a fost de 
871.554 tone, cu 240 de nave.

În Portul Galaţi, cel mai mare 
trafic de mărfuri a fost înregistrat 
în perioada ianuarie – septembrie 
în Portul Mineralier. Mai exact, în 
portul care deserveşte combi-
natul siderurgic ArcelorMittal 
Galaţi a fost înregistrat un trafic 
de mărfuri de peste 2,86 milioa-
ne de tone, din care: laminate 
690.475 tone, fier vechi 71.053 
tone; produse minerale brute 
338.012 tone; minereuri de fier 
1.278.633 tone; combustibili so-
lizi 484.477 tone.

Traficul general de mărfuri 

derulat în Portul Bazinul Nou în 
perioada ianuarie - septembrie 
2016 a fost de 243.180 tone, din 
care: laminate 26.311 mii tone; 
fier vechi 32.587 tone; maşini, 
utilaje, echipamente 389 tone; 
îngrăşăminte naturale şi chimi-
ce 16.156 tone; buşteni 174 tone, 
produse minerale brute (de ca-
rieră şi balastieră, ipsos, zgură, 
sare) 65.092 tone; cereale 65.144 
tone; seminţe, uleiuri, grăsimi 
34.754 tone; var, ciment, materi-
ale de construcţie, prefabricate 
158 tone; cherestea 1.799 tone. 
În Portul Docuri, în aceeaşi peri-
oadă a fost înregistrat un trafic 
de mărfuri de 180.455 tone, din 
care: cereale 55.195 tone; semin-
ţe, uleiuri, grăsimi 56.127 tone; 
produse alimentare, băuturi, tu-
tun 7.857 tone; laminate 21.760 
tone; produse minerale brute (de 
carieră şi balastieră, ipsos, zgură, 
sare) 39.048 tone.

Venituri vs. cheltuieli
Deficit bugetar în scădere

Deficitul bugetar al României a scăzut anul trecut la 0,8 la sută 
din PIB (5,387 miliarde lei), informează Eurostat. Un nivel procentual 
similar a fost obţinut în 2014 (0,8 la sută din PIB; 5,650 miliarde lei), 
în timp ce în 2013 nivelul a fost de 2,1 la sută din PIB (13,289 miliarde 
lei).

1 franc elveţian 4,1585 

1 EURO 4,5068 

1 liră sterlină 5,0576 

1 leu moldovenesc 0,2052 

1 dolar SUA 4,1343 

1 gram AUR 168,0660 

Dunărea este „o au-
tostradă a Europei, 
mai ieftină şi… fără 

gropi” cu mare potenţial eco-
nomic atât pentru Galaţi, cât şi 
pentru regiunile transfrontali-
ere învecinate, din Republica 
Moldova şi Ucraina, a subliniat 
consulul general al României la 
Odessa, Emil Rapcea, prezent 
la Galaţi cu ocazia Conferinţei 
Internaţionale „Science and 
Research on Danube”, organiza-
tă de Universitatea „Danubius”, 
Asociaţia Tehnopol şi Camera de 
Comerţ Industrie şi Agricultură 
Galaţi. Unul dintre cele mai 
importante proiecte în sensul 
valorificării Dunării, dar şi al re-
laţiilor de bună vecinătate, este 
redeschiderea curselor de linie 
între Galaţi şi Odessa. Acest su-
biect a fost abordat atât în me-
diile diplomatice, cât şi în cele 
ale administraţiei publice şi cele 
ale mediului de afaceri încă de 
anul trecut, după ce Galaţiul 
a preluat preşedinţia Clubului 
Internaţional al Mării Negre 
(IBSC), organizaţie ce funcţionea-
ză sub auspiciile Organizaţiei de 
Cooperare Economică la Marea 
Neagră (OCEMN).

„Această idee, a unei linii de 
transport naval între România şi 
Ucraina, este o şansă fantastică 
pentru Galaţi. Am prezentat-o şi 
la Odessa, iar ideea este foarte 

atrăgătoare pentru oameni de 
afaceri din sudul Ucrainei, pen-
tru toată lumea, pentru că asta 
va dinamiza foarte mult relaţiile 
dintre ţările noastre, începând 
cu schimbul între persoane, tu-
rismul, până la schimburi eco-
nomice şi comerciale mai ample. 
Cunoaşterea este primul factor, 
pentru că, după ce te cunoşti, 
intervine încrederea, iar lucruri-
le devin mai simple”, a declarat 
pentru „Viaţa liberă” consulul ge-
neral al României la Odessa, Emil 
Rapcea. Acesta a precizat că, în 
prezent, şi contextul general 
este unul favorabil redeschiderii 
legăturilor fluvio-maritime între 
Galaţi şi Odessa, legături care 
cândva erau unele dintre cele 
mai importante din regiune.

Context general favorabil

Demn de remarcat este că 
Galaţiul a fost unul dintre spriji-
nitorii revenirii Odessei în Clubul 
Internaţional al Mării Negre, ce 
îşi doreşte să fie o interfaţă care 
să stimuleze colaborarea la nivel 
internaţional între comunităţile 
locale şi deja au avut loc o serie 
de întâlniri între autorităţile lo-
cale gălăţene şi cele ucrainene, 
în care s-a abordat inclusiv ideea 
reluării unor parteneriate econo-
mice.

„Nu în ultimul rând, trebuie 

să ţinem cont de faptul că, dacă 
până în 2014 era altă administra-
ţie la Kiev, iar relaţia noastră cu 
aceasta mergea destul de ane-
voios, acum deschiderea este 
absolut totală şi România este 
percepută ca fiind unul dintre 
cei mai activi avocaţi ai orientării 
pro-europene a Ucrainei. Şefii de 
state s-au întâlnit deja de două 
ori în ultima perioadă, iar miniş-
trii de Externe se întâlnesc destul 
de frecvent. Ultima întâlnire de 
acest fel a fost chiar în mai a.c., cu 
ocazia inaugurării consulatului 
român de la Solotvino, al treilea 
din Ucraina, ceea ce înseamnă 
că ne dorim o relaţie bilaterală 
specială şi reflectă importanţa 
pe care ambele părţi o acordă 
acestui parteneriat. În mod par-
ticular, Galaţiul şi Dunărea sunt o 
poartă a Ucrainei spre Uniunea 
Europeană, uşile s-au deschis, 
dar, desigur, nu trebuie să ne 
mulţumim doar cu asta, trebu-
ie să şi folosim la modul practic 
această oportunitate”, a explicat 
consulul general al României la 
Odessa, Emil Rapcea. El a preci-
zat că iniţierea unei legături flu-
viale între Galaţi şi Odessa „poate 
fi realizată foarte repede, pentru 
că nu ţine atât de o infrastruc-
tură de transport, cât mai mult 
de chestiuni administrative”, în 
probleme ce ţin de reglementă-
rile vamale, puncte de trecere şi 

controalele la frontiere, lucruri 
ce pot fi armonizate şi stabilite 
într-un tot unitar printr-un acord 
încheiat între cele două ţări.

Propunere de colaborare

Consulul general al României 
la Odessa, Emil Rapcea, a mai 
declarat pentru „Viaţa liberă” 
că, în afară de deschiderea unor 
curse navale regulate între Galaţi 
şi Odessa, o oportunitate care se 
conturează în prezent este o co-
laborare cu portul Reni, aflat pe 
Dunăre la doar 22 km de Galaţi.

„Am la mine pentru autorităţi-
le şi agenţii economici din Galaţi 
o ofertă din partea Portului Reni, 
un port care are un management 
privat şi un potenţial deosebit 
pentru transportul de cereale, 
lemn, minerale. El a funcţionat 
foarte bine până acum vreo două 
decenii şi se doreşte foarte mult 
redinamizarea acestuia, pentru că 
în prezent capacitatea de lucru şi 
de transport a acestei zone a scă-
zut destul de mult. Ei sunt intere-
saţi de un parteneriat cu Galaţiul, 
pentru că ştiu că aici există expe-
rienţă – şi în naval, şi în construcţii, 
şi în transporturi – ar fi un „hub” 
important pentru a ajuta ca şi 

transporturile lor spre Marea 
Neagră sau Europa să se revigore-
ze. Practic, prin participarea părţii 
române se doreşte deschiderea 
sau stimularea de noi rute comer-
ciale, dar şi modernizarea unor 
instalaţii din Portul Reni. O astfel 
de colaborare ar însemna mult şi 
pentru Galaţi, şi pentru Reni, pen-
tru că, ştim foarte bine, porturile, 
în toată zona dunăreană, până 
la ieşirea la mare, au însemnat 
prosperitate pentru toate locali-
tăţile”, a arătat consulul general 
al Odessa, Emil Rapcea. Acesta a 
precizat că relaţiile bilaterale - fie 
că e vorba de schimburi economi-
ce, relaţii administrative, culturale, 
sociale – pot fi susţinute inclusiv 
prin programele cu finanţare 
europeană, dedicate colaborării 
transfrontaliere.

„Cooperarea duce la stabilitate, 
iar stabilitatea duce la prosperita-
te. Noi, românii, ştim bine cât de 
importante sunt relaţiile de coo-
perare şi bună vecinătate. Ne do-
rim o Ucraină stabilă, democrată 
şi cu perspectiva unei dezvoltări 
economice. Acest lucru ne oferă 
şi nouă şansa de dezvoltare, fie că 
e vorba de Galaţi sau de întreaga 
regiune”, a mai arătat consulul 
general al României la Odessa.

Legături transfrontaliere pe Dunăre

[ „Este un proiect care poate fi realizat foarte repede, pentru că nu ţine atât 
de o infrastructură de transport, cât mai mult de chestiuni administrative”, a 
declarat pentru „Viaţa liberă” consulul general al României la Odessa, Emil 
Rapcea [ Este vorba de cursele de pasageri, dar şi de stimularea legăturilor 
comerciale între Ucraina şi România [ Diplomatul are pentru autorităţile 
gălăţene şi o propunere de colaborare din partea Portului Reni

„Consecinţe 
majore”
ANAF  
a început 
controale  
la instituţiile 
bancare

Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (ANAF) 
a început controale la bănci, 
unde a identificat multe 
lucruri şi sunt consecinţe 
majore, a declarat, ieri, di-
rectorul general al Direcţiei 
Generale de Administrare a 
Marilor Contribuabili, Ionuţ 
Mişa, într-o conferinţă de 
specialitate.

„Suntem în analiză în mo-
mentul de faţă în domeniul 
bancar şi avem controale în 
curs. Nu pot să vă dezvălui 
care este astăzi stadiul şi ce 
se întâmplă acolo, dar vă 
spun că sunt consecinţe ma-
jore şi am identificat multe. 
Pot să vă dau un exemplu. Vă 
dau un exemplu cu portofo-
liile de credite care se vând. 
Băncile au venit cu ideea că 
pentru a putea valorifica un 
credit care este neperfor-
mant trebuie să îl pună într-
un pachet cu credite perfor-
mante, astfel încât să creeze 
un pachet cât mai atractiv 
pentru un eventual investi-
tor. S-au vândut, astfel, pa-
chete de credite de 100 mi-
lioane de euro, deci o sumă 
facilă pe tranzacţiile care se 
realizează, la randamente 
de 5-7 la sută. Au vândut un 
pachet de 100 milioane de 
euro unei companii, cu 5-7 
milioane euro. Diferenţa de 
95-93 milioane euro ar re-
prezenta cheltuială deduc-
tibilă. Au fost pierderi, asta 
înseamnă că şi-a diminuat 
profitul”, a spus Mişa.

Potrivit acestuia, com-
pania căreia i-a fost vândut 
portofoliul de credite era o 
filială a băncii şi avea biro-
urile în offshore, fiind astfel 
iniţiat un lanţ de evaziune 
fiscală.

Incidente  
de plată
Operaţiuni 
respinse  
de bănci

Plăţile cu instrumente 
de debit refuzate de bănci 
au scăzut cu 32,26 la sută în 
septembrie, faţă de august, 
la 248,4 milioane de lei, de 
la 366,7 milioane de lei, re-
iese din datele colectate 
la Centrala Incidentelor de 
Plăţi din BNR.

Comparativ cu anul tre-
cut, plăţile cu instrumente 
de debit refuzate de bănci 
sunt în scădere cu aproxi-
mativ acelaşi procent, având 
în vedere că, în octombrie 
2015, acestea însumau 362,5 
milioane de lei.

În acelaşi timp, numă-
rul de operaţiuni respinse 
de bănci a scăzut în a noua 
lună a anului faţă de august 
la 4.952, de la 5.650, şi s-a 
plasat şi sub nivelul consem-
nat în urmă cu un an, când 
au fost înregistrate 7.358 de 
incidente de plată.

Cea mai mare parte a 
tranzacţiilor refuzate de 
bănci, atât ca valoare, cât şi 
ca număr de incidente, pro-
vine din plăţile cu bilete la 
ordin. În septembrie 2016, 
valoarea sumelor refuzate 
provenite din plăţi cu aceste 
instrumente a fost de 243,11 
milioane de lei, în scădere 
de la 356,7 milioane de lei în 
luna anterioară. Şi ca număr, 
plăţile cu bilete la ordin res-
pinse de bănci au scăzut de 
la 5.355, în august 2016, la 
4.724, o lună mai târziu.

La plăţile cu cecuri, sume-
le refuzate la plată au scăzut, 
de asemenea, în septembrie 
faţă de august, de la 10 mi-
lioane de lei la 5,4 milioane 
de lei.

Creştere record 
a producţiei
În România, 
bun e vinul, 
nu-i ca apa

Producţia mondială 
de vin va coborî cu 5 la 
sută în 2016, comparativ 
cu 2015, din cauza vremii 
nefavorabile care a redus 
sever producţia în Franţa 
şi Africa de Sud, însă, în 
cazul României, este aş-
teptată o creştere de 37 
la sută, cea mai mare în-
registrată la nivel mondi-
al, potrivit estimărilor pu-
blicate joi de Organizaţia 
Internaţională a Viei şi 
Vinului (OIV).

Potrivit organizaţiei, 
după două recolte slabe, 
România a revenit la un 
nivel bun de producţie, 
pentru 2016 fiind esti-
mată o producţie de 4,8 
milioane hectolitri, cu 1,3 
milioane hectolitri mai 
mult decât în 2015, ceea 
ce o plasează pe locul 13 
în clasamentul celor mai 
mari producători mondi-
ali de vin.

În schimb, producţia 
mondială de vin în 2016 
este estimată la 259,5 
milioane de hectolitri, 
una dintre cele mai mici 
producţii din ultimii 20 
de ani.

În acest context, Italia 
ar urma să-şi păstreze 
poziţia de cel mai mare 
producător mondial de 
vin, cu 48,8 milioane 
hectolitri (-2 la sută com-
parativ cu 2015), urmată 
de Franţa, cu o producţie 
de 41,9 milioane hectoli-
tri (-12 la sută). Urmează 
Spania, cu o producţie 
de 37,8 milioane hecto-
litri (creştere de 1 la sută 
comparativ cu 2015), SUA 
— cu o producţie de 22,5 
milioane de hectolitri (+2 
la sută), şi Australia — cu 
o producţie de 12,5 mili-
oane de hectolitri (+5 la 
sută).

Scăderi semnificative 
ale producţiei de vin s-au 
înregistrat în emisfera 
sudică, în special în Chile 
(minus 21 la sută, până la 
10,1 milioane hectolitri), 
Argentina (minus 35 la 
sută, până la 8,8 milioane 
hectolitri), Brazilia (minus 
50 la sută, până la 1,4 mi-
lioane hectolitri) şi Africa 
de Sud (minus 19 la sută, 
până la 9 milioane hecto-
litri).

Producţia mondială 
de vin a atins un nivel 
record de 276,6 milioane 
de hectolitri în 2013, dar 
de atunci a scăzut din 
cauza numeroaselor pro-
bleme climatice.

Negocieri pentru  
reluarea curselor navale  
între Galaţi şi Odessa

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Campanie VL/ Adoptă un suflet
Oferă-i lui Max o curte plină de dragoste

Max este un metis de Schnautzer, în vârstă de 10 ani şi 6 luni, foar-
te prietenos. A trăit cu stăpâna lui în Brăila, într-o curte generoasă, 
dar stăpâna lui a fost forţată să vândă casa. Este dispusă să suporte 
costurile de transport şi întreţinerea lui lunară, dacă îi oferă cineva o 
viaţă bună şi o curte în care să alerge liber. Detalii pe https://www.
facebook.com/TeodoraOana sau la telefon 0741083120.

Florin Răvdan

S-a mai scris, chiar şi în 
„Viaţa liberă”, despre isto-
ria frumoasei clădiri (afla-

tă pe Lista Monumentelor Istorice 
doar din anul 2010) a sucursalei 
Băncii Naţionale a României, 
de pe strada Fraternităţii; acum 
aproape ascunsă, din păcate, 
după nişte brazi, care nu lasă 
deci nici iarna loc ochiului să se 
strecoare. Puteţi să admiraţi ve-
chea construcţie dintr-o carte 
poştală de la 1903, reprodusă de 
profesorul Valentin Bodea în car-
tea sa „Monumente istorice şi de 
arhitectură”, unde scrie amănun-
ţit despre clădire.

O să vedeţi însă că mai pot fi 
descoperite lucruri foarte intere-
sante despre opera de artă care 
era plasată cândva în vecină-
tatea defunctului Palat Helder, 
clădirea bijutierului, pe colţ, pe 
Fraternităţii cu Domnească, „cea 
mai frumoasă casă din oraş” – 
două etaje înalte, plus turnuleţ 
cu ceas: a fost distrusă în 1944, 
de armata germană. Banca a scă-
pat.

Arhitectul clădirii băncii din 
Galaţi – francezul Louis Albert 
Galleron – a fost nimeni altul de-
cât cel care a proiectat şi sediul 
central, bucureştean, al BNR, dar 
şi clădirea Ateneului român (pe 
fundaţiile deja construite, rotun-
de, ale unui fost manej de circ) 
şi omul avea renume în epocă. 
Clădirea, în stil eclectic, începu-
tă în 1885 şi inaugurată în 1886, 
a fost renovată în 1962, 1992 şi 
1999, scrie profesorul Bodea.

Proiecte în Spania şi Franţa. 
Legiunea de Onoare

Dicţionarul Delaire, al arhitec-
ţilor care au studiat la Beaux Arts 
Paris,  notează că arhitectul a 
primit Ordinul Crucea României. 
Aventura românească avea 
să-l propulseze însă în Europa: 
lucrează ca arhitect la Paris şi 
Madrid, după 1900. Proiectant 
şi al Ambasadei Franceze din 
Paris, arhitectul primea chiar 
Legiunea de Onoare în rang de 
Cavaler din partea ţării sale, pe 
5 octombrie 1913, la propunerea 
ministrului francez de Externe 
– aflu de pe pagina (scrisă în 
spaniolă) adarblog.wordpress.
com fr., autorii apelând la cola-
borarea profesorului Mendioroz 

Andrés Peña, licenţiat în ştiinţe 
politice. Materialul lămureşte şi 
o confuzie de nume, apelând la  
„studiul magnific şi aprofundat 
al istoricului francez Jean Marc 
Delaunay”, unde este scris André 
Galleron, nu Albert. Drept dova-
dă, André e menţionat ca autor 
al clădirilor culturale din Spania 
şi pentru lucrări anterioare în 
România şi Franţa. Şi alte date 
preţioase mai aflăm din sursa 
spaniolă: la 1900 s-a inaugurat 
Hipodromul Montmartre, pro-
iectat de Galleron şi construit 
pentru Expoziţia Universală din 
acel an, fiind folosită în 1907 la 
proiecţii de film şi achiziţionată la 
1911 de celebrul Leon Gaumont, 
ca sediu al cunoscutei societăţi 
cinematografice cu numele său, 
pe care o înfiinţa. În 1913,  în cola-
borare cu Daniel Zavala, Galleron 
a realizat şi clădirea Institutului 
Francez din Madrid de acum, 
atunci vechea Société Française 
de Bienfaisance şi clădirea adia-
centă - Marqués de la Ensenada.

Eclecticul izgonea turcismele. 
Şi neoclasicismul...

Aşa cum Ion Mincu (pro-
iectant, la Galaţi, al Palatului 
Prefecturii şi Casei Robescu) stră-
lucea prin arhitectura neo-româ-
nească, atât de adevărat legată 
de spiritul românesc,  dar şi el, 

cu studii la Paris, primea, în 1883, 
Premiul Societăţii centrale a ar-
hitecţilor francezi, în ţară, deci şi 
la Galaţiul bogat de început de 
secol XX,  ajungea un alt stil, pre-
cum o maree: stilul eclectic (com-
pozit, amestecat, de la grecescul 
κλεκτός  - „selectat”, care lua deci 
ceea ce i se părea mai bun în alte 
stiluri; un fel de postmodernism 
avant la lettre). Stil care se inspira 
şi din eleganţa Antichităţii, şi din 
rafinamentul încărcat de podoa-
be al perioadei imperiale fran-
ceze. Galleron făcea ca Ateneul 
Român să evoce prin cupolă şi 
coloane Parthenonul parizian, 
celebrul memorial. Care, la rân-
dul său, trimitea, prin colonadă, 
la Panteonul grecesc. Odată cu 
sfârşitul secolului XIX, după ce 
Franţa se umpluse de grădini în 
stil rustic, era rândul arhitecţi-
lor francezi de grădini publice şi 
parcuri să-şi găsească o pâine la 
noi – am mai scris despre aceas-
ta într-un articol despre istoricul 
Parcului Eminescu.

Odată cu venirea monarhiei 
în România, pătrundea şi bu-
nul-gust (şi cel rău) european, 
autorităţile încercând să scape 
de poleiala putredă levantină şi, 
astfel, Franţa a cucerit arhitectu-
ral oraşele României, care avea 
ambiţia (şi a reuşit!) să transfor-
me Bucureştiul în Micul Paris. 
Dar puţin şi Galaţiul, care îşi în-

cepuse modernizarea chiar îna-
inte ca Parisul să destrame carti-
ere întregi de magherniţe, când 
vodă Mihail Sturza a aprobat un 
plan urbanistic general, cu străzi 
drepte, canalizate, cu clădiri mai 
mari şi din materiale mai trainice, 
izbutind aceasta cu mulţi ani îna-
inte ca baronul francez Georges-
Eugène Haussmann (1809 – 1881), 
un „planificator civic” - arhitect 
parizian de mari cartiere, poduri, 
al Operei, în timpul împăratului 
Napoleon al III-lea arhitectul de-
molând, între 1854 şi 1870,  cam 
60 la sută din oraşul vechi, chiar 
cel de Ev Mediu. Începutul mo-
dernizării Galaţiului, era remar-
cat, la 1839, de către un ofiţer, 
diplomat şi politician irlandez, 
Charles William Vane, marchiz de 
Londonderry – nota profesorul 
Constantin Ardeleanu. 

Omagiat şi de Iorga

A proiectat numeroase clă-
diri particulare şi de instituţii în 
capitală. „Cel mai important” 
palat proiectat de arhitectul 
francez transmutat în România 
a fost castelul familiei Ghika 
Comăneşti, judeţul Bacău (1890), 
lăudat şi de Iorga – notau Mara 
şi Rareş Stamate în articolul „Stil 
şi perspectivă în concepţia arhi-
tectului Albert Galleron”. Aflăm 
că „Paul-Louis-Albert Galleron a 

fost primul dintre arhitecţii fran-
cezi care au lucrat în ţara noastră, 
fiind şi diplomat la Beaux Arts din 
Paris. El s-a născut în anul 1847 la 
Paris. A început studiile la Beaux 
Arts în 1867, la 21 de ani, ca elev 
al lui Vaudoyer şi Coqart. Clasa I 
(studiile complete) a absolvit-o 
în anul 1872. A luat patru me-
dalii, reuşind de două ori să fie 
admis la concursul ultim pentru 
Grand Prix de Rome. Diploma 
a obţinut-o în 1887, după 20 de 
ani de studii. A avut o studenţie 
prelungită, deoarece a urmărit 
cu îndârjire să obţină Grand Prix 
de Rome, fără să reuşească. Abia 
la 41 ani a renunţat, luându-şi 
diploma. În acele vremuri exista 
un regulament universitar care 
permitea extinderea perioadei 
de studiu. De departe cea mai 
celebră construcţie proiectată 
este Ateneul Român”.

Autorii explică şi influenţa 
arhitecturii franceze la noi: „În 
condiţiile evadării de sub un ori-
entalism resimţit ca paralizant şi 
apariţia României moderne, ad-
miraţia românilor pentru cultura 
franceză, ce anterior se manifes-
tase doar de la distanţă, poate 
fi materializată, astfel că, în cea 
de-a doua jumătate a secolului 
al XIX-lea, cel mai important fac-
tor al influenţei Parisului asupra 
Bucureştiului devine arhitectura. 
În acelaşi timp, această influenţă 
provoacă apariţia unui sistem 
modern de manifestare arhitec-
turală şi transformă îndeletni-
cirea de arhitect într-o profesie 
modernă şi cu adevărat respec-
tată. Drept urmare, autorităţile 
de la Bucureşti direcţionează 
marile comenzi publice unor 
profesionişti şcoliţi în maniera 
Beaux-Arts, cu misiunea clară de 
a realiza o copie cât mai fidelă a 
capitalei Franţei (şi aici, la Galaţi! 
– n-red.). Astfel, Bucureştiul devi-
ne încă de la jumătatea secolului 
al XIX-lea Micul Paris, exemplul 
său fiind urmat şi de unele oraşe 
din provincie. Arhitecţii francezi 
ce profesează în România sunt 
foşti studenţi ai celebrei École 
des Beaux-Arts, purtători ai arhi-
tecturii pe care această şcoală o 
reprezintă, şi ajung să proiecteze 
nu doar reşedinţe private, dar şi 
importante clădiri publice, unele 
chiar câştigate prin concursuri 
internaţionale.”

Galaţiul, proiectat  
să fie micuţul „micul Paris”

    [ O operă a arhitectului Ateneului - la Galaţi [ Artistul cu două decenii...  de facultate  
[  „Debarcarea” arhitecturii franceze, ca-n Normandia!

Accidente  
pe bandă
Şoferii neatenţi  
au mai făcut 
patru victime

Trei evenimente ruti-
ere petrecute într-o sin-
gură zi, atât în municipiul 
Galaţi, cât şi în judeţ arată 
că mulţi conducători auto 
sunt atenţi la orice altceva, 
dar nu şi la ce se întâmplă 
în jurul lor, în trafic. Patru 
persoane au fost rănite din 
cauza lipsei de atenţie, prin-
tre acestea numărându-se 
şi unul dintre conducăto-
rii auto aflaţi în culpă. Un 
prim eveniment a avut loc 
la Hanu Conachi şi a fost 
provocat de un şofer de 45 
de ani, care, după ce a oprit 
maşina pe dreapta, a vrut 
să coboare de la volan. Nu 
s-a asigurat însă şi l-a lovit 
cu portiera pe un biciclist 
de 64 de ani, care venea 
din spate. Pus la pământ, 
sexagenarul s-a ales cu mai 
multe lovituri, dar nu a avut 
nevoie să stea internat în 
spital.

S-a pus cu „Unda verde”

Un alt accident, soldat 
cu două victime, a avut loc 
în Galaţi, în vacarmul rutier 
care se produce în fieca-
re dimineaţă la intersecţia 
străzii Basarabiei cu bule-
vardul George Coşbuc. Un 
pechean de 26 de ani, care 
a vrut să intre pe strada 
principală, a forţat semafo-
rul şi a lovit în plin o maşi-
nă de gunoi care venea din 
sens opus, după care s-a 
oprit într-un stâlp. În urma 
impactului, pecheanul şi 
un pasager aflat în maşina 
sa au fost răniţi şi au ajuns 
la spital.

Căruţaş lovit în piaţă

Ultimul accident al se-
riei a avut loc la Matca, în 
Piaţa de Gros. Un localnic 
de 31 de ani care a vrut să 
dea cu spatele, pentru a ieşi 
pe poarta de acces, nu s-a 
asigurat şi a lovit cu autou-
tilitara o căruţă condusă de 
un consătean de 59 de ani. 
Căruţaşul a fost rănit şi dus 
la spital.

În toate cele trei cazuri 
au fost întocmite dosare 
penale pentru vătămare 
corporală din culpă.

Mariana Constandache
    Foto: GSDG   

Şofer rănit  
din grabă
Din viraj,  
s-a oprit  
în tramvai

Un conducător auto din 
Galaţi a simţit pe pielea lui 
ce înseamnă să nu te asi-
guri şi mai ales cât doare 
impactul cu... un tramvai. 
Bărbatul, în vârstă de 54 de 
ani, se deplasa pe strada 
Gheorghe Asachi şi a vrut 
să vireze la stânga, pentru a 
intra pe Mihail Sadoveanu. 
S-a decis târziu să facă vi-
rajul şi, din grabă, nu s-a 
asigurat, aşa că a intra cu 
maşina într-un tramvai. În 
urma impactului, şoferul a 
fost singurul rănit, el fiind 
transportat la spital pentru 
îngrijiri medicale. Poliţiştii îl 
cercetează pentru vătăma-
re corporală din culpă.

Mariana Constandache

Pic cu pic  
se face groapa 
mare
Craterul  
de pe Vultur  
a fost astupat

Groapa care ameninţa 
stabilitatea unei porţiuni 
de pe strada Vultur, apă-
rută la marginea carosa-
bilului la începutul aces-
tui an, a fost astupată. 
Iniţial un mic crater, des-
pre care „Viaţa liberă” a 
scris în rânduri repetate, 
fisura s-a amplificat şi s-a 
adâncit treptat, mai ales 
din cauza scurgerii ape-
lor pluviale, care ajun-
geau nestingherite sub 
asfalt. Asta a determinat 
o serie de demersuri din 
partea celor care locuiesc 
în apropiere, demersuri 
la care Primăria a răspuns 
favorabil, dar fără să se 
conformeze termenului 
avansat iniţial ca dată li-
mită pentru reparaţii, re-
spectiv, 15 august 2016. 
În cele din urmă, cei res-
ponsabili cu evaluarea şi 
reparaţiile s-au mişcat, 
cel puţin deocamdată 
situaţia fiind declarată ca 
rezolvată.

„La groapa de pe stra-
da Vultur, aferent numă-
rului 108, a fost vorba de 
o infiltraţie de apă, astfel 
că a necesitat o interven-
ţie în infrastructura dru-
mului. A fost scos pămân-
tul ud care a fost înlocuit 
cu pământ uscat, s-a adă-
ugat pietriş pentru sta-
bilizare, după care a fost 
turnat covor asfaltic”, a 
precizat Raluca Ardean, 
purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi.

    Text şi foto: 
Mariana  
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TeNis
Halep în Grupa Roşie

În urma tragerii la sorţi, Simona Halep a fost repartizată în Grupa Roşie 
de la Turneul Campioanelor (Singapore, 23-30 octombrie) alături de 
Angelique Kerber (liderul mondial), Madison Keys şi Dominika Cibulkova. 
În primul meci, Halep va juca duminică, de la ora 12,00, cu Madison Keys 
(televizare Dolce Sport și Digi Sport).

Sonia Baciu

Dublă 
de hochei 
juniori 
Dunărea - 
Steaua

* Patinoarul din 
Galaţi găzduieşte două 
meciuri în etapa a doua 
din Campionatul Naţio
nal de hochei pe gheaţă 
pentru juniori Under 16: 
Dunărea Galaţi - Steaua 
Husky Bucureşti. Gălăţenii 
vin după „dubla” de la 
Gheorgheni, unde au 
avut o victorie şi un eşec 
(4-5 şi 2-1), în timp ce bu-
cureştenii şi-au amânat 
jocurile din prima etapă 
cu Corona, urmând să 
debuteze la Galaţi în ac-
tuala ediţie. Din echipa 
antrenorului gălăţean 
Cristi Munteanu nu vor 
lipsi Edward Bosna, Raul 
Maftei, Robert Balaban, 
Adrian Olenici, Macar 
Bratcenco, Bianca Bobu 
şi Eduard Smiz.

* Carmen Gîndea, 
voluntar al Asociaţiei 
Semper Musica Filiala 
Tecuci şi elevă în ca-
drul Colegiului Naţional 
„Spiru Haret” din Tecuci, 
a organizat, în cadrul 
mişcării internaţionale 
„Oamenii fotbalului”, la 
Tecuci, în sala de sport 
a colegiului, un meci de 
fotbal demonstrativ. Au 
jucat două echipe de fete 
conduse fiecare de două 
femei lider: Petronela 
Papuc, posesoare a 
complexului Matrix, şi 
Anamaria Vasiliu, direc-
tor al Direcţiei Judeţene 
pentru Sport şi Tineret 
Galaţi.

Meciul demonstrativ 
şi-a  dorit să atragă aten-
ţia asupra stereotipurilor 
legate de rolul femeii 
în societate, tema fiind 
abordată şi prin organi-
zarea unei expoziţii de 
desene ale unor femei 
puternice din România.

* La concursul de 
dans sportiv „Cupa 
Iaşiului” din acest week-
end participă şi sportivi 
gălăţeni. Amintim dintre 
aceştia pe Tudor Bratu 
şi Ioana Alessia Cristachi 
(Acanta) la Basic Standard 
(6-11 ani), Albert Cristian 
Crusitu (Beija Flor) şi 
Bianca Alexia Cosmescu 
(Acanta) la Clasa D Mixt, 
Mircea Chiriac (Beija Flor) 
şi Kati Geta Mahulea 
(Acanta) la clasa C Mixt 
Basic (12-15 ani).

* Etapa finală a 
Campionatului Naţional 
de lupte greco-romane 
pentru juniori III se desfă-
şoară în Sala Sporturilor 
din Botoşani. Maestrul 
Emerit al Sportului Petri
că Poalelungi, antrenor 
la CSM Dunărea Galaţi, 
va asista în concurs patru 
dintre elevi săi: Cristinel 
Petrică, Andrei Hilohi, Ionel 
Vlad şi Marin Mogoş.

 Gh.Arsenie
 M. Petrescu

Pe ordinea de zi a şedinţei 
Consilului Local, care a 
avut loc joi seară, s-a aflat 

şi repartizarea banilor destinaţi 
entităţilor sportive din Galaţi, la 
rectificarea bugetară. 

 În total, s-a alocat suma de 
4.347.000 de lei, împărţită la 15 
cluburi şi asociaţii sportive. 

Phoenix, care are două echipe 
(băieţi şi fete) în Liga Naţională 
de baschet, a primit cea mai 
mare sumă la această rectifi-
care bugetară: 1.000.000 lei. În 
primăvară, Phoenix mai primise 
1.885.000 lei. Asociaţiei Handbal 
Club Danubius - CSU, cu echi-
pa feminină în prima ligă şi cea 
masculină în eşalonul secund, i-a 
fost alocată suma de 900.000 de 
lei (192.000 lei în primăvară), iar 
CSM Dunărea, cu echipa de ho-
chei campioană naţională, a pri-
mit 700.000 de lei (supliment la 
cei 1.890.000 lei din luna martie). 
Pentru Arcada, cu echipa mascu-
lină de volei având ca obiectiv 
câştigarea titlului de campioa-
nă şi a „Cupei României”, i-a fost 
acordată suma de 500.000 de lei 
(1.090.000 lei în martie). Pentru 
Metalosport, club cu echipa de 
fotbal în Liga a III-a care îşi do-
reşte promovarea în eşalonul 
secund, au fost aprobaţi 400.000 
de lei (în martie, 345.500). Câte 
300.000 de lei vor primi United 
(813.375 lei în martie) - cu echipă 
în prima ligă de futsal preten-
dentă la primele trei locuri şi o 
secţie foarte performantă de 
handbal junioare - şi Rugby Club 
Municipal (martie - 156.000), cu 
echipă de seniori în liga secundă 

şi una campioană naţională la 
rugby în 7.

Pentru prima dată va primi 
finanţare de la municipalita-
te echipa de fotbal feminin FC 
Universitatea, din liga secundă: 
100.000 de lei. Celelalte entităţi 
sportive din lista aprobată vor 
fi sprijinite cu sume formate din 
cinci cifre: Club Sportiv Karate 
Club - 30.000 lei (martie – 50.000), 

ACS Smart (şah) - 25.000 (zero 
lei în martie), ACS Diana (şah, 
20.000 în martie), ACS Junior 
(fotbal, 22.000 în primăvară), 
Şah Club (67.000 lei în martie), 
ASCM Dunărea (fotbal, 180.000 
lei anterior) - câte 20.000 lei, CS 
Dacia (tenis) - 12.000 lei (15.000 
în martie).

Singura entitate sportivă im-
portantă din oraş care nu se află 

pe listă este CSU, cu echipa femi-
nină de volei de primă ligă în prim 
plan, explicaţia fiind de natură 
juridică, generată de o anumi-
tă prevedere a Regulamentului 
Consiliului Local de alocare a 
banilor pentru sport. În acest caz 
sunt promisiuni ferme că se vor 
găsi rapid alte variante de susţi-
nere financiară, existând discuţii 
avansate cu potenţiali sponsori. 

 United vrea transferuri, 
Danubius promovare

Primele reacţii din partea re-
prezentanţilor cluburilor au fost 
pozitive, aceştia declarându-se 
mulţumiţi de sumele ce le-au 
fost alocate. La Danubius CSU, în 
aceste condiţii, se doreşte schim-
barea obiectivului la echipa mas-
culină de handbal. “Ne-am făcut 
bine calculele, cred că ne ajung 
aceşti bani până în primăvară, la 
următoarea alocare, pentru am-
bele echipe. Cu fetele trebuie să 
rămânem în Liga Naţională, iar 
acum avem cu ce să putem în-
cerca şi să revenim în eşalonul de 
elită cu băieţii, să ţintim promo-
varea”, a spus Dan Pantea, preşe-
dintele Danubius CSU.

La futsal, aceşti bani de la mu-
nicipalitate permit, în sfârşit, per-
fectarea unui transfer care să întă-
rească semnificativ potenţialul lo-
tului echipei United, medaliată cu 
bronz în campionatul trecut. “Este 
foarte bine cât ne-a fost alocat. Ne 
ajută foarte mult, pentru că avem 
şi cinci echipe de junioare la hand-
bal în competiţii, iar cheltuielile 
nu sunt deloc mici. De asemenea, 
acum putem şi noi să începem 
să ne fortificăm lotul la futsal, în 
sfârşit avem cu ce să încercăm un 
transfer din străinătate”, a declarat 
antrenorul David Asandei.

Şi Gabriel Călinescu, unul 
dintre conducătorii şi antreno-
rii echipei de fotbal feminin FC 
Universitatea, a spus că este mul-
ţumit de suma alocată. 

Marian Căpăţînă
Foto Sorin Pană

Finanţare suplimentată

Cum s-au impărţit banii 
pentru sport 

de la Consiliul Local
[ Au primit fonduri 15 cluburi şi asociaţii sportive, în total aproape un milion de euro [ Cu acest sprijin 
financiar United vrea fortificarea lotului, iar Danubius CSU schimbă obiectivul la echipa masculină de handbal, 
ţintind revenirea în Liga Naţională

VOLEI FEMININ 
CSU, eşec 
în derbiul nou 
promovatelor

Voleibalistele de la CS 
Universitatea au întâlnit 
SCM Piteşti, joi seara, în 
etapa a doua a Diviziei A1. 
A fost un derbi al promova-
telor, adjudecat de forma-
ţia oaspete cu scorul de 3-1 
(13, -20, 15, 19). Echipa gălă-
ţeană a evoluat slab aproa-
pe pe tot parcursul primu-
lui set: 3-2, 5-0, 11-16, 13-18, 
13-25. Exact invers au stat 
lucrurile în actul doi, domi-
nat de la un capăt la altul 
de echipa gălăţeană: 3-1, 
6-3, 8-4, 14-5, 16-8, 22-16 
şi 25-20. Din păcate au ur-
mat alte două seturi în care 
piteştencele nu au putut fi 
stăvilite: 2-2, 4-8, 8-14, 8-19 
şi 15-25, respectiv 3-1, 6-3, 
6-6, 10-10, 11-14 şi 15-14 
apoi 15-20 şi 19-25. 

La CSU dăinuie unele 
probleme de lot, antre-
noarea Ileana Berdilă nea-
vând soluţii viabile pentru 
schimbări, în timp ce piteş-
tencele au beneficiat de o 
bancă mai lungă. 

A arbitrat, cu unele deci-
zii controversate, un cuplu 
bucureştean: Nicolae Stan/
Robert Toader. 

Echipa gazdă a jucat 
în formula: Elena Ivan, 
Adriana Dudnic, Florina 
Chirilov, Irina Todaşcă, 
Iuliana Cazamir, Sorina 
Marian (Roxana Petre) – 
Monica Foca (libero). 

Pentru CSU Galaţi ur-
mează o deplasare la Iaşi, 
unde va juca astăzi cu 
Penicilina, în etapa a treia 
din prima ligă.

 Gh. Arsenie

MINIFOTBAL
Programul 
etapei a doua 
din campionatul 
gălăţean

Prima ediţie a cam-
pionatului de minifot-
bal ”Pepsi”, organizat de 
Asociaţia de minifotbal 
Galaţi, va continua în 
acest weekend. Ieri- seară 
urma să se dispute meciul 
Benfica - Viitorul. Celelalte 
partide ale rundei sunt 
programate astfel: Campus 
Uny - Inter (ora 11,00), iar 
mâine, Atletico - Al Ahly 
(ora 9,00), Barcelona - 
Bachus (ora 10,00), Galactic 
- UM Scorpionii (ora 11,00) 
şi Oţelul - Juventus (ora 
12,00).

Meciurile se vor desfă-
şura pe terenul sintetic al 
bazei sportive “Galactic” 
(zona Gării).

Sonia Baciu

Flash fotbal
Metalosport, 
insucces la Ciuc

* Meciurile etapei a noua 
a celui de-al treilea eşalon 
fotbalistic sunt progra-
mate pe parcursul a două 
zile. Una dintre echipele 
gălăţene – Metalosport – 
a jucat ieri, în deplasare, 
cu Czikszereda Miercurea 
Ciuc. Au câştigat gazde-
le cu scorul de 1-0. Şi ce-
lelalte echipe gălăţene 
joacă în deplasare, astăzi: 
Avântul Valea Mărului la 
AFC Odorheiu Secuiesc, 
iar Sporting Lieşti la Ştiinţa 
Miroslava. 

* Juniorii A şi B joacă as-
tăzi, astfel: ACSM Dunărea 
– LPS Focşani (ora 12,00 şi 
14,00), Dacia Unirea Brăila – 
LPS Galaţi şi LPS Buzău – SC 
Oţelul.

* Mâine este etapă în 
„Cupa României” pen-
tru echipele feminine. FC 
Universitatea Galaţi pri-
meşte vizita echipei Selena 
Constanţa. Întâlnirea va 
fi găzduită de Stadionul 
„Dunărea”, ora 11,00, şi va fi 
arbitrată de o brigadă gălă-
ţeană, cu Florin Macovei la 
centru.

 Gh. Arsenie

Program competiţional

Handbalistele şi 
voleibaliştii, în cuplaj

Şi în acest final de săptămână, 
echipele gălăţene sunt angrena-
te în competiţiile naţionale. La 
Sala „Dunărea”, astăzi, sunt pro-
gramate două întâlniri cu miză. 
Mai întâi, de la ora 16,00, va fi 
un meci de handbal, din Liga 
Naţională feminină, în care CSU 
Danubius va primi replica ce-
lor de la Universitatea Cluj. Este 
confruntarea în care gălăţencele 
vor cu tot dinadinsul să obţină 
prima victorie, mai ales că eta-
pele trec şi nevoia de puncte se 
acutizează. În ultimele runde au 
fost semnale încurajatoare în ce 
priveşte evoluţia fetelor antrena-
te de Valeriu Costea, lotul a fost 
întărit, astfel că a cam venit tim-
pul să se arate şi roadele. 

 Tot sâmbătă, trei ore mai târ-
ziu (de la 19,00), în aceeaşi sală, 
este rândul voleibaliştilor de la 
Arcada să iasă la rampă. După 
succesul de la Caransebeş, acolo 
unde în ediţiile trecute au fost 
învinşi, gălăţenii pornesc mari 

favoriţi în confruntarea cu VCM 
LPS Piatra Neamţ. Este echipa 
care nu a prea „suflat” în faţa gă-
lăţenilor, aşa că nu vedem cum 
ar face-o astăzi! Gazdele vor juca 
tot fără Gradinarov şi Radovici, a 
căror revenire se speră a avea loc 
în etapa următoare, dar ceilalţi 
voleibalişti din lot au valoarea 
necesară pentru a obţine toate 
cele trei puncte.

În ceea ce priveşte echi-
pa masculină de handbal CSU 
Danubius, aceasta va evolua în 
cadrul etapei a şase din eşalo-
nul secund în deplasare, cu CSU 
Târgovişte. Formaţia antrenată 
de Florin Andronic, care zile-
le trecute a câştigat examenul 
pentru postul de director al CS 
Şcolar Galaţi, are de ieri un nou 
obiectiv declarat de conduce-
rea clubului, promovarea, astfel 
că victoria este singura variantă 
pentru a se recupera sincopele 
din primele etape.

 Gh. Arsenie

Fotbal - Liga a IV-a

Oţelul joacă astăzi 
derbiul de clasament

Etapa a opta din al patrulea 
eşalon fotbalistic are drept cap 
de afiş partida de pe Stadionul 
„Siderurgistul”, programată as-
tăzi de la ora 16,00, care este ma-
rele derbi al campionatului prin 
prisma poziţiilor din clasament 
ocupate de cele două combatan-
te: Oţelul, echipa înfiinţată de su-
porterii roşu-alb-albaştri pentru 
a continua tradiţia fostei cam-
pioane din 2011, este pe primul 
loc, cu maximum de puncte (21), 
iar adversara, Zimbrul Slobozia 
Conachi, este ocupanta locului 
doi (16) şi speră ca prin rezultatul 
acestui meci să conteste supre-
maţia liderului competiţiei. 

 Destinul face ca Oţelul să în-
tâlnească chiar echipa comunei 
în care suporterii gălăţeni au fost 
în urmă cu o săptămână într-o 
acţiune de suflet, cu ajutoare 

pentru localnicii a căror viaţă a 
fost zdruncinată de inundaţii.

 Ca de obicei, şi la această par-
tidă suporterii Oţelului (foto) 
vor putea să-şi finanţeze clubul 
în cutia de donaţii, vor putea să 
semneze adeziuni, să plătească 
taxa unică de înscriere şi cotiza-
ţia anuală sau să cumpere mate-
riale promoţionale cu însemnele 
echipei.

 Arbitru de centru a fost dele-
gat Ionuţ Cojocaru, iar observa-
tor, George Seferi.

 Celelalte partide ale etape sunt 
programte astfel: astăzi, Juventus 
Toflea – Muncitorul Ghidigeni 
(ora 12, arbitru Marian Dinu, 
obs. Cristian Lupoae), Avântul 
Vânători – Unirea Braniştea (ora 
14.00, Gabriel Mihai, Vicenţiu 
Turcitu); mâine, de la ora 12.00, 
Siretul Piscu – Viitorul Costache 

Negri (Ciprian Carp, Mihai Păiş), 
Avântul Drăgăneşti – Bujorii Tg. 
Bujor (Ionuţ Constantinescu, 
George Bedreagă), Gloria Iveşti 
– CSS Tecuci (Al. Burloiu, Cătălin 
Savu), Victoria Independenţa 
– Quantum Galaţi (ora 13.00, 
Cosmin Cojocea, Costache 
Ciobotariu). 

• În Liga V, etapa a şaptea se 
va juca astfel: Avântul Matca – 
Avântul Jorăşti (arbitru Adrian 
Sava), ASC Lascăr Schela – 
Voinţa Cişmele (Marian Dinu), 
Inter T. Vladimirescu – Unirea 
Hanu Conachi (Victor Şalabină), 
Foresta Şendreni – Zorile Griviţa 
(Ionuţ Bozean), Mălina Smârdan 
– Prutul Vlădeşti (Daniel Pricop) şi 
Flacăra Pechea – Voinţa Cudalbi 
(Gabriel Mihai).
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Concurs
Grădiniţa Nr. 7 angajează muncitor

Gălăţenii cu vechime în muncă de minimum un an şi abilităţi prac-
tice în domeniile curăţenie şi întreţinere în grădiniţe pot participa la 
concursul organizat de Grădiniţa cu Program Prelungit Nr. 7 pentru 
ocuparea postului de muncitor. Termenul-limită pentru depunerea 
dosarelor este 4 noiembrie. Candidaţii vor susţine proba de concurs 
pe 9 noiembrie. Relaţii suplimentare, la telefon 0236/315.949.

Corina Dobre

„Nu poţi mânca mereu plăcintă” 
Marius Stan, nemulţumit de poziţia pe liste

Numit principalul candidat al partidului Mişcarea Populară la ale-
gerile parlamentare din 11 decembrie, la Senat, fostul primar Marius 
Stan nu este mulţumit. „Mi-am exprimat de la început nemulţumirea, 
dar asta este. Nu poţi mânca plăcintă toată viaţa”, a declarat fostul 
edil. Marius Stan deschide lista candidaţilor PMP la senat, fiind urmat 
de Romulus Iaru şi Badiu Nicoleta.

Florin Răvdan

E greu să scrii despre lu-
cruri moarte şi despre 
amintiri. Cu toate aces-

tea, Ipek Calişlar face să se simtă 
tensiunea, romantismul, aspira-
ţia şi durerea din viaţa soţiei în-
temeietorului Turciei Moderne. 
La orice pagină ai deschide, lec-
tura te prinde. Şi simţi că trebuie 
să mai afli, că te îmbogăţeşte să 
mai ştii ceva despre cum a trăit 
Latife înainte, cu şi după Mustafa 
Kemal Ataturk. 

Latife şi-a primit aripile mai 
ales datorită educaţiei temeinice 
pe care familia ei a insistat să i-o 
asigure. Tatăl ei, Muammer, era 
copil de negustor care făcuse 
avere din vânzare de covoare şi 
care, văzându-şi fiul de şaispre-
zece ani „l-a angajat la Banca 
Otomană, ca ucenic de funcţi-
onar. Nu-i trebuia un fiu care să 
cârmuiască afacerea familiei: tâ-
nărul trebuia să înveţe, mai întâi, 
să lucreze pentru alţii” (p. 24). La 
Izmir nu erau şcoli prea alese, aşa 
că Muammer, viitor primar al lo-
calităţii, a construit una. Şi, ca să 
nu înveţe acolo Latife singură... 

„Angajarea atâtor profesori 
pentru un singur copil ar fi fost 
o risipă cu păcat, în ochii lui aşa 
încât a comandat ridicarea unor 
clădiri în stilul cabanelor elveţie-
ne (…). Copiii inteligenţi din car-
tier, ale căror familii cu greu şi-ar 
fi permis o educaţie modernă, 
veneau acolo să ia lecţii” (p. 26). 
Dealtfel, „Muammer şi Adeviye 
(mama Latifei - n.r.)) erau cu mult 
înaintea epocii lor prin faptul că-
şi educau fiicele la fel de bine ca  
pe fiii” (p 26). 

Pasionată de literatură şi poe-
zie „fluenţa în arabă, persană, la-
tină, engleză, franceză, germană, 
italiană, latină şi greacă îi oferă 
acces la lumea întreagă” (p.30). 
Sigur că, Muammer, om de lume 
fiind, înţelegea şi parţialul deser-
viciu pe care li-l făcea fiicelor sale, 
trimiţându-le să înveţe şi „spu-
nea că vor trece câteva generaţii 
până să se ivească nişte soţi turci 
potriviţi pentru nişte fete atât de 
educate” (p 27). 

Mai ales pentru Latife, opţiu-
nea a fost una singură: Mustafa 
Kemal Ataturk. L-a găzduit în casa 
familiei ei din Izmir cu mult înain-
te ca părinţii ei să se întoarcă din 
exil. Era şi ea o iubitoare a Turciei 
pe care o transforma Kemal. A 
fost dorinţa ei arzătoare să fie so-
ţia salvatorului Turciei, cu toate 
că tatăl ei s-a opus. Îşi dorea pen-

tru fiica lui deşteaptă şi bogată 
un trai mai liniştit şi mai fructuos. 
Dar n-a fost să fie. Însăşi împli-
nirea căsătoriei scoate la iveală 
un joc fermecător, care implica 
o fină cunoaştere a tradiţiilor, un 
curaj şi o poftă de a înnoi lumea 
necunoscută până atunci. Latife 
rezistase avansurilor lui Mustafa 
Kemal şi refuzase până şi căsăto-
ria, până la întoarcerea părinţilor 
ei din Europa. În acest timp, îi 
devine confidentă şi parteneră 

în planurile lui politice. Se înfi-
ripase, încet, ceva între ei. Apoi 
Kemal pleacă, se întâlneşte cu 
cealaltă iubire a vieţii lui, Fikriye, 
iar Latife suferă. Până şi orga-
nizarea nunţii dintre Mustafa 
Kemal şi Latife e tot tensionată, 
o luptă între precauţiile familiei 
Uşşaki şi nerăbdarea năvalnică a 
lui Kemal. Se stabilise deja data, 
iar participanţii fuseseră invitaţi. 
Dar Ataturk tot găseşte un şiret-
lic. Profită de o petrecere dată 

în ajun de tatăl Latifei şi cheamă 
cadiul atunci. Se încalcă multe 
reguli ale nunţii tradiţionale, dar, 
pentru că mirele era un erou na-
ţional, lumea priveşte uniunea 
cu ochi buni. 

Cartea nu cuprinde însă doar 
detaliile legate de viaţa intimă 
a Latifei cu Kemal Mustafa, ci şi 
multe despre ascensiunea ei, în 
viaţa publică. De la Izmir, în să-
răcăcioasa Ankara şi apoi tot mai 
departe... De ce n-a mers căsăto-

ria lui Mustafa Kemal cu Latife? El 
nu era făcut pentru o viaţă do-
mestică. Ea era prea educată ca 
să poată suporta să trăiască aşa 
cum o făceau femeile din Turcia, 
la acea vreme. În plus, între ei – 
de fapt în mintea şi sufletul lui 
Mustafa Kemal – rămăsese me-
reu spectrul lui Fikriye. Latife 
îl proteja pe Mustafa Kemala. 
El nu-şi dorea să fie apărat. De 
exemplu: 

„Era încă devreme. Dar Latife 
Hanim a insistat că era timpul să 
se ridice, încercând să îşi explice 
grija pentru sănătatea şi odihna 
lui Mustafa Kemal. Paşa a mai ză-
bovit, un timp. Curând după ace-
ea, însă, cererea a fost repetată, 
de data aceasta mai stăruitor. Dar 
el era, din fire, o pasăre de noap-
te. Avea de gând să mai stea de 
vorbă cu oamenii din Tokat. Pe 
scurt, insistenţa ei îl irita şi pe el, 
şi pe oameni. Gaziul a încercat 
s-o îmbuneze, dar ea a sărit în 
picioare şi a urcat în fugă la etaj. 
Gaziului îi părea rău, era stânje-
nit, dar şi vizibil uşurat. Dar nu 
se terminase. După puţin timp, 
pocnetul furios al tocurilor înalte 
s-a auzit din podeaua de lemn a 
dormitorului de deasupra. Gaziul 
era încurcat. „Una dintre greşelile 
mele a fost să mă însor”, a spus.” 
(p 234). 

Dar multă lume din Turcia îi 
iubea. „Oamenii s-au adunat la 
Gazhane, au deshămat caii şi au 
tras ei trăsura care-i purta pe 
Mustafa Kemal şi pe Latife” (p. 
234). 

În 1925, Latife e invitată să fie 
preşedintă de onoare a Vetrei 
Turce, „mai proeminentă chiar 
decât Societatea pentru Protecţia 
Copilului”, unde ţine discursuri, 
unele dintre ele privite cu mare 
seriozitate de Guvernul turc. 

Ipek Calişlar a reconstruit 
fragmentele din viaţa Latifei 
Hanim dintr-o mulţime de surse. 
Bibliografia parcursă pentru re-
alizarea „Doamnei Ataturk” este 
compusă din peste o sută de 
volume şi zeci de articole, par-
te din presa turcă, parte din cea 
occidentală a vremii. Este, poate, 
cea mai frumoasă carte scrisă, în 
principal, din alte cărţi şi din zi-
are pe care am citit-o. Numai în 
Turcia s-a vândut în jumătate de 
milion de exemplare. 

La noi, o găsiţi la Librăria 
Humanitas de pe strada 
Domnească, nr. 45.

Gabriel Kolbay

 

„Doamna Ataturk”. Cum să 
fii femeie în lumea bărbaţilor 

Mai sunt două 
zile de înscrieri!
Poliţia caută 
ofiţeri din 
sursă externă

Trei posturi de ofiţeri 
sunt scoase la concurs de 
IPJ Galaţi, care caută, în 
rândul populaţiei civile, 
specialişti pentru locuri 
vacante în trei servicii 
componente. Pentru în-
scrieri, mai sunt dispo-
nibile două zile, astăzi, 
22 octombrie şi mâine, 
23 octombrie ora 12,00, 
candidaţii veniţi „din 
afară” trebuind să ştie că 
pot avea, teoretic, con-
curenţă serioasă pentru 
că aceste posturi pot fi 
accesate şi prin trece-
rea în corpul ofiţerilor a 
agenţilor deja încadraţi 
în Poliţie. Din sistem sau 
nu, doritorii pot opta 
pentru unul dintre ur-
mătoarele funcţii: ofiţer 
specialist I (psiholog) la 
Serviciul Criminalistic, 
ofiţer specialist III la 
Serviciul Economic şi ofi-
ţer principal I la Serviciul 
Logistic. Cei care nu vor 
sau nu se încadrează în 
condiţiile de accedere la 
funcţiile de ofiţeri au la 
îndemână şi trei locuri 
de agenţi, puse la bătaie 
tot pe principiul recru-
tării din sursă externă: 
agent III la Financiar, 
agent II (electronist) la 
Serviciul Comunicaţii 
şi Informatică, agent III 
(conducător autospecia-
le) la Serviciul Logistic. 

Concursul pentru 
toate cele şase funcţii va 
avea loc pe 26 noiembrie 
2016.  

Pentru detalii, cei in-
teresaţi pot accesa pa-
gina de internet www.
gl.politiaromana.ro; la 
sediul Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean Galaţi – 
Serviciul Resurse Umane 
sau la telefon 0236/ 
407000 interior 20114, 
20115, 20119 şi 20116.

Mariana 
Constandache

Util pentru 
şoferi
Unde sunt 
radarele 
în weekend

Astăzi, 22 octom-
brie, echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi prezen-
te, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, 
pe străzile Drumul de 
Centură, Siderurgiştilor 
şi Prelungirea Brăilei. În 
judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, 
la Braniştea şi Iveşti, pe 
DN 26, la Tămăoani şi 
Oancea, şi pe DN 24 D, 
la Cuca. Pe DJ 251, ra-
dare vor fi la Smârdan şi 
Slobozia Conachi, iar în 
nord, pe DE 581, radarul 
se va afla pe raza localită-
ţii Berheci.

Mâine, 23 octombrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe stră-
zile Brăilei, Basarabiei şi 
Domnească. În judeţ, şo-
ferii vor fi monitorizaţi, pe 
DN 25, la   Vameş şi Iveşti, 
iar pe DN 26, la Frumuşiţa 
şi Cavadineşti. Pe DE 581, o 
autospecială va fi ampla-
sată la Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Smârdan şi Matca. 
Pe DN 24 D, un radar va fi 
prezent la Vârlezi.

Mariana 
Constandache

Mica Publicitate Mica Publicitate
Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră sau schimb cu 2 ca-
mere. Telefon 0755123568 (194059)
• Garsonieră Viaduct, grup sanitar, 
renovată, totul nou. 0747061643 
(194240)

Vânzări 2 camere
• PF vând apartament 2 camere. 
0745556256 (192472)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (192559)

• URGENT! 2 camere, 2 balcoane, 
58mp.0745361207 (193894)
• Vând apartament 55 mp, Mazepa 
2. Condiţii optime. Tel. 0757653980 
(194058)
• Micro 21, îmbunătăţit, 28000 euro. 
0745673328. (194073)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, 76,18 mp, str. 1 Decembrie, 
parter. 0765523118 (194139)
• Vând nivel imobil format din 2 apar-
tamente 2 camere+ 4 cu o came-
ră, pretabil cabinete, pensiune. Tel. 
0744779364 (194212)
• Proprietar vând 2 camere, IC Frimu, 
parter. 42000 Euro negociabil. 
0754671207 (194221)
• Vând ap. 2 camere, Centru, P-uri, 
etaj 1, CT, AC, termopan, gresie, faian-
ţă, izolat termic, başcă, 39000 euro. 
0747079206 (194289)
• Vând apartament 2 camere. 
0745556256 (194475)
• Vând/ închiriez apartament bloc 
Mazepa 2. Relaţii 0743177482 (194550)

• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, utilat şi mobilat în Ţiglina 
1. 0747431112 (194572)
• 2 camere, Mazepa, str. Brăilei, bloc 
BR1B, etaj 3, centrală, AC, izolat ex-
terior, mobilat, utilat, îmbunătăţit. 
0756225761 (194579)

Vânzări 3 camere
• 3 camere micro 38, îmbunatatit, 
centrala termica, liber, 0742177300 
(194236)
• Vând apartament 3 camere, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, complet utilat, 
mobilă/ electrocasnice incluse. Poziţie 
optimă, H-uri, Ţiglina 2. Preţ 36600 
Euro. Tel. 0772397322/ 0727502071 
(194262)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (192561)

• Apartament amenajat, Piaţa Centrală, 
etaj 1; închiriez garaj. 0744872630 
(193922)
• Vand 4 decomandate, suprafa-
ta92mp, Micro21, stradal, 42.000euro. 
0741914099 (194225)

Cumpărări 2 
camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (193082)
• PF cumpăr 1-2 camere, indiferent 
zonă şi suprafaţă, parter- et.1. Plata 
imediat. 0728928192 (193896)
• Cumpăr apartament 1-2 camere, zonă 
centrală, Faleză, numai parter sau etaj 
1. Plata cash. 0741195100 (194318)
• Persoană fizică cumpăr apartament. 
Banii cash. 0724169060 (194611)

Vânzări 
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885. 
(188532)
• Vând casă Şendreni, construcţie 
nouă, teren proprietate. 0740908351 
(192087)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (193084)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(193297)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (193407)
• Vilă la cheie, nouă, 81000E negocia-
bil. 0745361207 (193893)
• Proprietari vindem casă cu teren, 
strada Traian. Telefon 0746790770, 
0756158258 (194040)
• Vând casă în Smârdan, cartierul nou. 
Tel. 0756945733 (194135)
• Vând casă Munteni, 3000 mp. 
0236497186, 0720069113 (194281)
• Vând casă str. Tudor Vladimirescu, 
cu toate utilităţile, singur în curte; la 
cheie. Preţ 38000 euro negociabil. 
0745361207. (194403)
• Vând casă 100 mp din 170 mp, toa-
te îmbunătăţirile, CT, la preţ ap. 3 
cam., zona Maşniţă, 52 mii euro neg. 
0753535728 (194462)

• Vând casă Rogojini şi teren agri-
col, sau schimb cu apartament. 
0336420408, 0741052000, 0741221977 
(194580)
• Vând casă zonă centrală, P+M, re-
novată, 195000E neg. 0724169060 
(194607)
• Vând casă cartierul Alt Stil. Preţ 
169000E. Tel. 0755103192 (194620)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente bloc nou, 0722245260 (192932)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tament in regim hotelier, bloc nou 
0722245260 (193078)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0744779364 (194215)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (194223)
• 2 camere ultracentral, ultraîmbu-
nătăţit, 300 E/lună, termen lung. Tel. 
0732401204 (194411)
• Închiriez apartament 3 camere, Micro 
19, centrală, aer condiţionat, mobilat. 
Preţ 280E negociabil. Tel. 0747853904 
(194510)
• Închiriez apartament 2 decoman-
date, Mazepa, renovat, mobilat. 
0724169060 (194606)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii de birouri 20-30 mp, spaţii de 
depozitare 80-700 mp. 0745594763 
(192633)

• Spaţiu comercial bd-ul Dunărea- 
Micro 20. 0757688443 (193465)
• Oferim spre închiriere Spaţiu 
Comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (194150)
• Închiriez: Hală dotată complet cu 
toate utilităţile, 200 mp, zona Gării şi 
Spaţiu Comercial Ţiglina I, Piaţă. Tel. 
0740479359 (194471)

• Închiriez spaţiu pentru cabinet medi-
cal, 70 mp, toate utilităţile, lux, 300 E. 
0743161578 (194505)

• Ofer spre închiriere spaţiu, 30 
mp, posibilitate extindere, propri-
etate, toate utilităţile, Micro 17. Tel. 
0722570051 (194574)

• Închiriez spaţiu comercial 16 mp 
Aleea Comerţului Micro 19, cu toate 
utilităţile. 0740201682 (194617)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (192560)

• Vând teren 2000 mp- str. Domnească 
nr.158 (zona Praktiker). Tel. 
0722635604, 0724599854 (193394)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (193600)
• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr. 380. 0740020335 (193633)
• Vând teren intravilan, 800 mp, com. 
Tuluceşti. 0742789173 (194138)

Mica
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Vânzări Terenuri
• Vand teren Cosbuc,suprafata 
2000mp, posibilitate parcelare. 
0741914099 (194224)
• Vând teren DN26, Vânători, 6000 mp 
sau parcele 1000 mp cu utilităţi. 24 E/ 
mp. Tel. 0748436002 (194270)
• Vând teren la DN25, Vasile Alecsandri, 
3000 mp, 12000E. 0748436002 
(194271)
• Proprietar loturi Sat Costi, 12-14E. 
0760664506 (194291)
• Persoană fizică vând teren intravilan 
în Galaţi, 1102 mp. Preţ 100000 euro. 
Tel. 0746082119 (194355)
• Vând extravilan sat Costi. 0732106697, 
0336732374 (194494)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial 45 mp, str. Traian 
nr.181; 950 E/mp, teren proprietate. 
0729403542 (193665)

• Vând spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 70 mp, toate utilităţi-
le. 0740194195. (194088)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, Centru. 
Tel. 0744779364 (194214)
• Vând spaţiu comercial P+1, Aleea 
Comerţului Micro 39. 0743396412 
(194388)

Vânzări Auto
• Vând urgent Mercedes-Benz, bine în-
treţinută, 1,8 CP benzină. 0769/701536. 
(193839)
• Vând Dacia Break an fabricaţie 1999, 
96000 km, stare de funcţionare. Preţ 
negociabil. 0747434409 (194123)
• Vând Mercedes clasa A, înmatriculat, 
benzină. 0743878792 (194179)
• Vând Volkswagen Passat, an 2000, 
benzină, înmatriculat. 0758536214 
(194181)
• Vând Peugeot 2002, impecabil. Tel. 
0749869078 (194518)

• Opel Vectra C, 1.9, 2006, gri, adusă 
Franţa, înmatriculată în 2008 România, 
unic proprietar, preţ 4500E. Tel. 
0746604849 (194585)
• Vând Wolksvagen Golf 4, an 2001, full 
electric, 1900 euro. Tel. 0744888759 
(194603)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (193480)

Vânzări Diverse
• Societate comercială vinde lemn 
foc: salcâm şi fag. Comanda minimă 
35 tone. Tel. 0786503908, 0745528611 
(193045)

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478

• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (193895)
• Vând aparat încărcat sifoane cu 
răcitor de capacitate 1000 litri. Tel. 
074235141 (194226)
• VÂND URGENT CAZAN ŢUICĂ, 
90 L, INIX ALIMENTAR, LUCRARE 
IREPROŞABILĂ. TEL. 0747119499 
(194267)
• Urgent, doi porci de carne, 6 lei/kg. 
0722826772 (194381)
• Vând 50 ovine. Telefon 0740101259. 
(194473)
• Vând piatră plată, naturală, de mun-
te, pentru pavat şi placat şi piatră or-
namentală pentru placat. 0757307294 
(194532)
• Vând găini tinere de carne, peste 4 kg 
greutate. 0757307294 (194533)
• Vând cazan ţuică. Merită văzut. Tel. 
0749286549 (194552)
• Vând frigider Arctic, congelator+ 
frigider 450 lei. Tel. 0744888759 
(194604)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(192928)

Matrimoniale
• Domn, cu situaţie bună, vreau să 
cunosc o doamnă 43-48 ani, pentru 
o relaţie serioasă. Telefon 0729011926 
(194149)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III- VIII. 
0742045272 (193467)

Felicitări

 

• LA MULŢI ANI DOMNULE CHIRILĂ! 
Cu dragoste şi respect familiile 
Chirilă, Josan, Cincă şi Bâtică. 
(194622)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)

• Echipă de profesionişti executăm 
construcţii şi amenajări, de cea mai 
bună calitate. 0740908351 (192085)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(192709)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (193041)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (193042)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (193586)

• Executăm faianţări, gresie, zugrăveli. 
Tel. 0742870202 (193989)
• Zugrăveli, rigips, parchet, zidărie, 
sanitare. 0755415288, 0758920708 
(194380)
• Curăţăm, construim sobe, coşuri, 
zugrăveli, găuri hotă. 0757659644, 
0236492305 (194445)
• Echipă execută: zugrăveli, gleturi, 
rigipsări, gresie+ faianţă, sanitare. Tel. 
0742742229 (194482)

Propuneri 
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (193069)
• Proprietar imobil P+1 (500 mp)+ 
teren 1600 mp, caut asociat pt înfiin-
ţare azil, grădiniţă sau alte activităţi. 
0760664506 (194292)

• Cedez afarcere „Pui la Jar”, Piaţa 
Centrală. Tel. 0741050228 (194496)

Pierderi
• Pierdut carnet nr. 76105, Chelaru 
Valerica, emis CASP. Se declară nul. 
(194555)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Avădanei Rareş Aurelian. Se de-
clară nul. (194559)
• Pierdut certificat constatator acti-
vităţi la terţi pentru Anghelopol Dan 
Adrian PFA. Se declară nul. (194562)
• Pierdut carnet student pe numele 
Ciucă George. Se declară nul. (194566)
• Pierdut legitimaţie persoană cu han-
dicap pe numele Teodoru Sofia. Se 
declară nulă. (194586)

• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 19451/ 1991 şi proces verbal de 
predare primire al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Farcaş Viorel 
şi Maricica, apartament situat în carti-
er Ţiglina 1, bloc A6, ap.99. Se declară 
nule. (194591)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Nicodim Iancu. Se declară nul. 
(194593)

Licitaţii

Oferte de Serviciu

• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Salariu motivant. 0757035644 
(193338)
• Restaurant NEACŞU angajează bucă-
tari, ajutor bucătar, ospătari. Relaţii la 
sediul firmei. (193424)
• „Colecţia Miresei” angajează croito-
rese. Telefon 0726502672 (193430)
• Angajez îngrijitor bovine în Galaţi. 
Asigur masă, cazare şi salariu. Solicit 
şi zilieri pentru munci agricole în curte 
(săpat la hârleţ, smuls araci vie şi încăr-
cat gunoi în saci). Telefon 0758561328 
(193584)
• SC ANGAJEAZĂ COFETAR CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226. (193646)
• New York Pub angajează bucătar. 
Telefon 0754834145 (193692)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (193699)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0754745665 
(193740)

• Caut persoană îngrijire bătrân. 
0726134014 (193785)
• Servicii funerare angajează şo-
fer cu experienţă-n domeniu. 
0744431568 (193843)
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZA 
LACATUSI NAVALI, SUDORI CO2/
AUTOGENI PENTRU LUCRARI IN 
VARD BRAILA SI DMH MANGALIA - 
0751166903 (193887)

• S.C. angajează tubulatori, confec-
ţie tubulatură şi sudori TIG/CO2. 
Relaţii de luni până vineri la tel. 
0757065426. (193946)

• SC angajează operatoare pe 
calculator, vânzătoare, ges-
tionară cu şi fără experien-
ţă. 0752291025, 0745529658 
(193995)

• Angajăm ospătari, personal fast 
food, grataragii. Relaţii la telefon 
0742808251 (194011)

• Spartan angajeza lucrător fast-fo-
od. Telefon: 0742340158 (194016)
• SC angajează pentru atelier con-
fecţii metalice: tubulatori navali, 
sudori, lăcătuşi, muncitori necalifi-
caţi. Relaţii la telefon 0743160783 
(194056)
• Restaurant- Pub angajează barman 
cu experienţă. 0752539122 (194085)
• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST C,E 
TIR TRANSPORT INTERN. TEL. 0726 730 
095 (194095)

• Angajez şofer categoria C. Telefon 
0725007892 (194104)

• SF TEX GALAŢI- reprezentan-
tă MERCEDES- BENZ şi FORD, 
angajează mecanic- experienţă 
min. 5 ani şi lucrător vulcanizare. 
0740047388 (194115)

• Angajez muncitor vulcanizare, cu sau 
fără experienţă. 0742789173 (194132)
• Societate angajează două vânză-
toare la magazin mixt, cu autoservire 
parţială, zonă centrală. Program 8 
ore/ zi. Salariu minim pe economie. 
Condiţii optime, experienţă. Contact: 
0757739975 (194147)
• Angajez personal linie autoservire. 
0756964290 (194154)

• Angajez mecanic auto. 0745660735 
(194155)
• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (194156)
• Angajez barmaniţă experienţă 
cafe bar. 0742269492 (194157)

• Angajăm spălător auto, centura 
Fileşti Galaţi. 0754947830 (194166)
• Angajez personal pentru îngrijire 
curte, domeniu măcelărie, manipu-
lant. Tel. 0753642706 (194172)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, tip măcelărie. Tel. 0753642706 
(194173)
• SC angajează lăcătuşi/ sudori (argon). 
0744517233 (194177)
• PATISIMO- fabrică de prăjituri, comu-
na Independenţa, angajează: INGINER 
tehnolog PATISER, MUNCITOR necali-
ficat. Salarizare 925-1100 lei. Transport 
asigurat. 0744776850 (194186)
• Restaurantul „HANGIUL PRICEPUR” 
angajează ajutor bucătar. Relaţii la te-
lefon 0746038766 (194188)

• Angajăm lăcătuşi şi izolatori 
pentru domeniul naval. Telefon 
0749997899 (194191)

• Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
0771897835 (194266)

• SC angajează sudori, hidroizo-
latori, lăcătuşi confecţii metalice, 
vopsitori apţi pentru lucrul la înăl-
ţime. Telefon 0736631678 (194192)
• Firmă olandeză, cu contract de mun-
că în Olanda angajează pentru proiec-
te de lungă durată montatori izolaţii 
acoperiş şi tinichigii. Cerinţe obliga-
torii: experienţă lucru cu cauciuc sin-
tetic (abrevierea EPDM); experienţă 
TPO (experienţă lucru cu material din 
plastic); cunoştinţe limba engleză; 
apt lucru la înălţime; abilitate tehni-
că; motivaţie; permis auto. Informaţii: 
0752875011 (194193)
• SC angajează agent vânzări şi opera-
tor PC, cunoştinţe minime, ţinută offi-
ce. CV: costel_pirvu@yahoo.com Tel. 
0723471750 (194199)
• Angajez urgent vânzătoare magazin 
mixt. Rog seriozitate. Tel. 0740935677 
(194200)
• Cabinet avocatură angajează secre-
tară cu aptitudini de comunicare şi 
permis de conducere categoria B. CV 
însoţit de poză la email office.grirom@
yahoo.com. (194201)
• Angajăm şofer profesionist, atestat 
ADR pentru distribuţie butelii. Telefon 
0752187001 (194211)
• Angajez manipulant depozit an-
velope şi vulcanizator. 0744909527 
(194213)
• Angajez bona cu sau fara experienta, 
program 4h. mail: ovidcomp@yahoo.
com (194227)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă şi card tahograf. 
0722228830 (194250)

• Angajez şofer cu experienţă pe 
maşină cu graifer pt fier vechi. 
0753681810 (194269)

• Angajez şoferi cu experienţă TIR pre-
lată 40 to. 0742735890 (194272)
• SC angajează maistru electrician. 
Telefon 0773897807 (194284)
• Angajez personal pentru grătar, 
cu experienţă. Telefon 0757479151 
(194300)
• Best PizzaChicken angajează perso-
nal fast-food, cu sau fără experienţă, 
(casierie- servire). Tel. 0747622174 
(194302)

• Închiriez post manichiură, pedichiu-
ră, frizerie, cosmetică. Tel. 0729769436. 
(194305)
• Angajăm şofer cat. C cu ADR pentru 
distribuţie butelii aragaz. CV prin fax 
0236490066 sau zonegaz@yahoo.
com (194306)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: rectificatori (strungari, 
strungăria de cilindri LBR); electrici-
eni joasă+ medie tensiune, electri-
cieni întreţinere+ reparaţii; lăcătuşi, 
sudori, necalificaţi, zugravi, zidari. 
0752167964 (194307)

• SC angajează pentru lucrări construc-
ţii Germania: maistru instalaţii electri-
ce, maistru instalaţii tehnico sanitare, 
electrician, instalatori, translator lim-
ba germană. 0752167964 (194308)

• RESTAURANT ANTIC ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI. 0756129197 (194339)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0759031590 (194372)

• Unitatea Medico-Sociala Ganesti or-
ganizeaza in data de 14.11. 2016 ora 
09:00, concurs pentru ocuparea urma-
toarelor posturi vacante: - contabil; - 
economist - sef serviciu administrativ-
aprovizionare; - functionar; - paznic. 
Relatii suplimentare la sediul unitatii 
si la telefon 0236.34.76.79. (194393)
• Firma de proiectare selecteaza pentru 
angajare: inginer instalatii, inginer con-
structii, arhitect, sef coordonator ateli-
er proiectare. INGINER CONSTRUCTOR 
AUTORIZAT SI ARHITECT CU DREPT 
DE SEMNATURA PENTRU ANGAJARE 
SAU COLABORARE. Depuneti scri-
soarea de intentie si CV pe adresa: 
smart_project2003@yahoo.com si 
sava@zebraproject.ro (194395)
• SC Mobinal Wood SRL angajează 
persoană cu experienţă medie în lă-
cuire mobilier lemn masiv. Telefon 
0748999466 (194401)
• Service auto angajează: vulcanizator, 
mecanic auto. Relatii la telefon 0729 
037235 (194404)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, depozit Galgros. 0765523030 
(194406)

• Angajez om curte, lăcătuş, îngrijitor 
animale, Galaţi. Telefon 0745397526 
(194415)
• Societate angajează muncitori ne-
calificaţi în construcţii- acoperişuri. 
Relaţii la telefon 0743051218 (194424)

• Angajăm vânzătoare şi tranşa-
toare magazin alimentar. Telefon 
0731839324, 0236334230 (194453)

• DONATELLA ANGAJEAZĂ 
CROITORESE, CĂLCĂTOREASĂ 
CONFECŢII DAMĂ. TEL. 0754630906 
(194455)

• Angajăm macaragiu cu experi-
enţă pentru Macara turn, grupa 
B, conform PT CR 8-2009. Oferim 
Contract de muncă pe perioadă 
nedeterminată şi posibilitatea de 
a lucra în străinătate pe perioa-
de scurte. Relaţii la 0726293361, 
0757107108. (194468)

• Angajez mecanic auto. Telefon 
0754390020 (194470)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, Mic.39. 0724577174. (194476)
• SC producţie panificaţie- cofetărie 
angajăm muncitori calificaţi/ neca-
lificaţi (cu şi fără experienţă), vânză-
toare, mecanic. Bonus la angajare se 
va acorda un salariu în avans. Telefon 
0752232568 (194491)

• SC producţie panificaţie- cofetărie 
angajăm operator facturare, conta-
bil/ economist. Telefon 0752232568 
(194492)
• Firmă italiană angajează tubulatori şi 
lăcătuşi. Tel. 0728328779 (194498)
• Angajez Şofer pentru TIR, cu toa-
te atestatele pentru combustibili; 
Secretară şi Contabilă. CV-urile se tri-
mit pe adresa: nic_nic36@yahoo.com 
(194508)

• Angajăm pentru lucrări în Vard 
Tulcea: tubulatori (cunoscatori 
izometrie), sudori (CO2 si elec-
tric), polizatori. Salariu negocia-
bil, cazare si diurna 0758066340, 
0758066321 (194522)

• SC Intertop SRL angajează ma-
nipulant depozit en-gross. Tel. 
0722640249 (194527)

• Angajez şoferi transport marfă cu 
ADR pentru distribuţie butelii, şofer 
TIR, muncitori necalificaţi şi sudor. 
Interviul în fiecare vineri, ora 17.00 în 
str. Al. Carnabel nr. 34. (194541)
• SC angajăm: şoferi profesionişti C+ 
E, muncitori în construcţii. Telefon: 
0751923840. (194547)

• Angajăm bonă copil, program fix 
08.00- 16.00, persoană tânără cu ex-
perienţă. Tel. 0766688005 (194548)
• Angajăm kinetoterapeut, infirmi-
eră, maseur. Relaţii tel. 0749614506 
(194556)
• Societate din Galaţi angajează: 
Tâmplar Pvc/Aluminiu şi Instalator ter-
mico/sanitar. Rel. la tel. 0758.427.891 
(194563)
• Angajez tubulatori cu experien-
ţă pentru Italia. Tel: 0721348897 
(194564)
• Service Auto angajează mecanic cu 
experienţă. Salariu motivant. Relaţii la 
tel: 0740654654 (194590)
• Angajez şofer profesionist cat.C+E 
pe Comunitate. Salariu atractiv. Tel. 
0740244761 (194592)
• Ai experienţă în vânzări, deţii cu-
noştinţe tehnice, bune abilităţi de 
comunicare? Te aşteptăm în echipa 
noastră. Salarizare motivantă. CV: 
myadoor2012@yahoo.com (194598)

• Angajăm personal vânzări show-
room termopane. Experienţa con-
stituie avantaj. Salarizare motivantă. 
0756624723 (194599)
• Angajez inginer fabrică preparate 
carne. 0723621838 (194608)
• Angajez şofer categoria B. 0727734212 
(194609)
• Angajez manipulant şi şofer catego-
ria C. 0721931483 (194610)
• Centru de limbă engleză caută pro-
fesor pentru colaborare. Relaţii la 
0726441313 (194618)
• Angajez mecanici auto, cu experi-
enţă (service). Telefon 0748534941. 
Cv-urile se depun pe adresa de email: 
beneficauto@yahoo.com (194632)

• SOCIETATE COMERCIALA ANGA
JEAZA AGENT ACHIZITII TERENURI 
AGRICOLE, ARENDARE. CV LA 
ADRIAN_PAVALESCU@YAHOO.COM 
(194633)
• Angajez operator masini in sectie 
productie sticla termoizolanta cu per-
mis auto, salarizare corespunzatoare. 
Tel. 0236344071. (194644)

• Angajez dulgher, muncitori califi-
cati in amenajari interioare, salarizare 
corespunzatoare. Tel. 0236344071 
(194645)

Diverse
• SC PRUTUL S.A. anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Crearea unei facilitati de 
producere a uleiului de floarea-soa-
relui ecologic-parte a proiectului: 
Modernizarea unitatii de procesare a 
SC PRUTUL SA prin extinderea capaci-
tatii de productie a aburului tehnolo-
gic prin utilizarea biomasei si crearea 
unei facilitati de producere a uleiului 
de floarea-soarelui ecologic.” propus 
a fi amplasat in mun. Galati, str. Ana 
Ipatescu nr.12, lot 2,3/2/1, 5, 6/3, 1-7-
8/1 judetul Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul APM Galati din str. Regiment 
11 Siret nr.2, si la sediul PRUTUL S.A. 
din Galati, str. Ana Ipatescu nr.12 in 
zilele de luni pana joi, intre orele 8:30-
16:00 si vineri intre orele 8:30-13:30. 
Observatiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galati. (194560)

• SC Service Car Premio SRL, titular al 
proiectului „Construire clădire servicii 
mixte, comerţ, birouri, ateliere întreţi-
nere, service roţi şi sisteme de rulare 
şi showroom” anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către A.P.M. Galaţi fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui în cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului pentru 
proiectul „Construire clădire servicii 
mixte, comerţ, birouri, ateliere întreţi-
nere, service roţi şi sisteme de rulare 
şi showroom”, propus a fi amplasat în 
municipiul Galaţi, str. Drumul Viilor nr. 
105, judetul Galati. Proiectul deciziei 
de incadrare si motivele care o funda-
mentează, pot fi consultate la sediul 
APM Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2, în zilele de luni- joi orele 8.30- 16.00, 
vineri, orele 8.30- 13.30, precum si la 
următoarea adresa de internet http://
apmgl.anpm.ro/ reglementari/ acor-
dul de mediu/ proiect decizie etapa 
de incadrare. Publicul interesat poa-
te înainta comentariile/ observatiile 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunţ. (194619)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

 

SC ARCADA COMPANY SA GALAŢI
angajează:

BRUTARI
PATISERI

COFETARI
cu experienţă.

CV-urile se depun pe adresa de e-mail  
badea.iordache@arcadacompany.ro

Telefon brutărie 0751.305.568.
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Diverse 
Prezicătoare

• Viorica mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul. 
Dezleagă farmece, cununii, vindecă 
impotenţa, băutura. Ghiceşte, rezolvă 
orice problemă. 0236314121, 
0740771190. (194207)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(192937)

 

• Cu ochii plini de lacrimi, anunţăm 
încetarea din viaţă a scumpei noas-
tre, BANDRABUR SANDA. Sicriul 
este depus la capela Bisericii Sf. 
Spiridon, înmormântarea va avea 
loc astăzi 22 octombrie 2016, ora 
14.00 la cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să o odihnească! Copiii 
şi nepoţii. (194544)

• Sincere condoleanţe şi regre-
te eterne pentru cea care a fost 
MANOLACHE MARGARETA, 57 ani. 
Cuscrii, familia Dajbog. (194551)

• Cu regret şi durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a cumnatei noas-
tre, SATMARE MARIA, educatoare. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Familia Satmare Mihai. (194553)

• După o grea suferinţă s-a 
stins din viaţă ICHIM AGRIPINA. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Nepoţii, familia Borş şi familia Leu. 
(194557)

• Regrete, lacrimi şi flori pentru 
MARIANA SATMARE, un om gene-
ros şi sensibil ce a ştiut să dăruiască 
atâta dragoste şi căldură celor din 
jurul ei. Dumnezeu s-o odihneas-
că în linişte! Sincere condoleanţe 
lui Lolu şi copiilor. Aneta Totolici, 
Anicuţa şi Emil Mohorea. (194558)

 

• Ai trăit în linişte, tot în linişte şi cu 
descreţie ai plecat dintre noi. Nu 
găsim cuvinte pentru exprimarea 
durerii pricinuite de pierderea ta. 
Dumnezeu să te ierte şi să te aibă 
în pază, scumpa noastră soră, 
MARGARETA MANOLACHE. 
Suntem alături de întreaga familie 
si oferim compasiune. Radu- frate, 
Tincuţa şi Nicuţa- surori. (194567)

• Cu adâncă durere în suflet, anun-
ţăm încetarea din viaţă a celui care 
a fost un soţ iubitor şi un tată deose-
bit, NECULAI CORNEL. Noi, soţia şi 
fiicele, ne rugăm ca sufletul lui bun 
şi blând să se odihnească în pace. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Înălţarea Domnului” din 
Ţiglina 2. Înmormântarea va avea 
loc luni, 24 octombrie, la ora 12.00, 
în localitatea Valea Ciorii, Brăila. 
(194589)

 

• Cu durere în suflet şi lacrimi 
amare anunţăm trecerea în nefi-
inţă a celei care a fost cea mai 
bună mamă şi soţie, MANOLACHE 
MARGARETA. Acum, când ne 
despărţim de tine pentru tot-
deauna, să-ţi fie drumul liber şi 
uşor spre ceruri. Dacă suferinţa 
înseamnă mântuire, atunci pen-
tru tine s-au deschis porţile ce-
rului. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Vei rămâne veşnic în 
sufletele noastre: Silviu, Teodora 
şi Mihai. Înmormântarea va avea 
loc mâine, 23 octombrie, în co-
muna Costache Negri. (194569)

• Într-o zi tristă de toamnă a plecat 
către stele un suflet mare, o inimă 
bună care a încetat să mai bată. 
MARIANA dragă, te-ai stins ca o lu-
mânare fără ca noi să te putem aju-
ta măcar cu o mângâiere. Destinul 
a fost prea crunt pentru tine, ai avut 
parte de prea multă suferinţă şi du-
rere, nu meritai aşa ceva. La tristul 
mormânt o rugăciune, o floare şi 
o lumânare aprinsă. Dumnezeu 
să te ierte! Condoleanţe familiei şi 
suntem alături de nepotul nostru, 
Lolu, şi de verii noştri. Familia Rusu 
Nicu, Aurora, Silviu, Marlena, Liviu. 
(194570)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 1, 
Slobozia Conachi, este alături de 
doamna directoare Lucia Florea în 
aceste momente de dureroasă des-
părţire pricinuite de trecerea la cele 
veşnice a unicului frate, SIMION. 
Dumnezeu să-l ierte şi sincere condo-
leanţe familiei. (194571)

• Cu adâncă durere şi profund regret 
anunţăm dispariţia iubitului nostru 
tată şi bunic, COJOCARU GHEORGHE. 
Înmormântarea are loc duminică, la 
ora 12.30 la cimitirul Sf. Lazăr. Demn şi 
trist ne-ai părăsit, dragă BUNU, te-am 
iubit, noi toţi cei care am rămas ne-am 
unit într-un singur glas şi-l rugăm pe 
bunul Dumnezeu să-ţi ierte ce a fost 
rău într-o viaţă chinuită, ce a fost din 
greu muncită. Dumnezeu să-l ierte! 
Copiii şi nepoţii. (194575)

• Nespus de multă tristeţe, dure-
re şi lacrimi pentru un om demn, 
onest, blând, devotat, SATMARE 
MARIA. De astăzi „căluşari” îi vor fi 
îngerii. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Finii: Luminiţa, Alexandru 
şi Stelică Simiz. (194576)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
dispariţia celei ce a fost MARIA 
SATMARE, soţie, mamă, bunică 
şi un deosebit cadru didactic. 
Trupul neînsufleţit se află depus 
la Casa Mortuară de pe strada 
George Coşbuc. Slujba de în-
mormântare va fi mâine, ora 
13.00 la Biserica Sf. Vasile iar în-
mormântarea va fi la cimitirul 
Sf. Lazăr. Dumnezeu s-o odih-
nească! Familia (194577)

• Colegii din Şcoala Gimnazială 
„Grigore Hagiu” din Tg. Bujor sunt 
alături de înv. Gina Şerban, în aceste 
momente de cumpănă când îşi con-
duce tatăl pe ultimul drum în comuna 
Tulceşti, jud. Galaţi. Sincere condole-
anţe întregii familii! Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (194578)

• Compasiune şi sincere condo-
leanţe. Suntem alături de familia 
Mardare şi sora noastră, Tasiica, 
pricinuită de pierderea fiicei, 
MARDARE DANIELA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Familiile 
Micu şi Borşan. (194582)

 

• Durere, tristeţe şi neputinţă în 
faţa destinului. Scumpa noastră 
MARDARE DANIELA- 41 ani, a 
plecat în lumea tăcerii şi a înge-
rilor, de unde ne va veghea şi 
ocroti. Defuncta este depusă la 
capela Bisericii „Sf. Vasile”, iar 
înmormântarea va avea loc luni, 
24 octombrie, în comuna 
Vânători, jud. Galaţi. Dumnezeu 
s-o odihnească! Soţul, mama şi 
soacra. (194581)

• Vestea cumplită a căzut ca un 
trăsnet în sufletele noastre. Draga 
noastră MARDARE DANIELA, 41 
ani, a plecat la îngeri. Dumnezeu 
s-o odihnească! Familia Dabija 
Teodor, Maria, Camelia. (194583)

• A plecat de lângă noi, lăsând în 
urmă durere şi tristeţe. Am pier-
dut un bunic bun şi drag, NECULAI 
CORNEL. Nimic nu-l poate înlocui 
în sufletele noastre. Nepoţii: Flaviu, 
Oana, Ana. (194588)

• MARIANA SATMARE (SMIL) colega şi 
buna mea prietenă porneşte astăzi în-
tr-o nouă călătorie. Sufletul ei bun şi 
ales va călăuzi cete de îngeraşi în dan-
sul „Căluşarii” cu care s-a afirmat ge-
neraţii întregi. Transmite draga mea 
celor pe care-i întâlneşti mesajul că: 
„Nu-i vom uita niciodată”. Stanca 
Oprea. (194595)
• Dumnezeu ne ia prea repede oame-
nii buni de lângă noi... Drum lin printre 
îngeri draga şi distinsa noastră colegă, 
SATMARE MARIANA. „Nu am moar-
te cu tine nimic/ Eu nici macar nu te 
urăsc/ Dar ce-ai face tu şi cum ai trăi/ 
De-ai avea mamă şi ar muri? Nu frică, 
nu teamă, milă de tine mi-i/ Că n-ai 
avut niciodată mamă,/ Că n-ai avut 
niciodată copii.” Colectivul Grădiniţei 
„Motanul Încălţat” (194596)
• Lacrimi, durere şi un dor nemăr-
ginit pentru cea care a fost, colega 
mea, SATMARE MARIANA, plecată 
prea devreme în lumea celor drepţi. 
Dumnezeu să o ierte! Istrate Mihaela 
(194600)
• Suntem alături de finul nostru, 
Petrică Mardare, şi familia îndoliată în 
aceste momente grele pricinuite de 
trecerea la cele veşnice a finei noastre, 
DANIELA MARDARE. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Sincere condo-
leanţe. Naşii, Liliana şi Neculai Baciu. 
(194605)

• Cu mare durere familia anunţă trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic devotat, CONSTANDACHE 
AUREL, ce a trăit pentru cei dragi toată 
viaţa. A plecat printre îngeri atât de 
repede, lăsând în urmă amintirea unui 
om iubitor şi discret. Vei fi mereu în 
sufletul nostru. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Trupul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii „Sf. 
Dumitru”. (194613)

• Pe 20 octombrie s-a stins din viaţă 
dragul nostru tată, bunic şi socru, 
SIMION DĂNĂILĂ. Îl vom iubi mereu şi 
va rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Înhumarea va avea loc mâine, 23 oc-
tombrie, la cimitirul comunei Pechea. 
Familia. (194616)
• Suntem alături de familia Satmare, 
când greu încercaţi se despart de cea 
care le-a fost mamă şi soţie. Sincere 
condoleanţe. Familia Dediu. (194634)
• Sincere condoleanţe familiei 
Satmare, acum când se despart de 
soţie şi de mamă. Regretăm sincer. 
Familia Leonte. (194635)
• Regretăm din suflet trecerea în ne-
fiinţă a doamnei MARIANA SATMARE, 
educatoare la Grădiniţa „Motanul 
Încălţat”. Suntem alături de familia 
greu încercată. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Lavinia, Nicu şi Daniela 
Andrei. (194636)

 

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în lumea celor drepţi a veri-
şoarei noastre, MARDARE DANIELA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Cristina, Camelia şi Daniela. 
(194637)

 

• Un suflet bun şi curat a fost che-
mat la Dumnezeu. Familia Croitoru 
anunţă cu mare durere moartea 
nepoatei noastre, MARDARE 
DANIELA. Dumnezeu s-o ierte! 
(194638)

• Sincere păreri de rau la trecerea în 
nefiinţă a unei doamne cu suflet mare, 
doamna educatoare Satmare Maria. 
Promoţia 2008-2012 (194646)

Comemorări

• Retrăiesc aceeaşi durere şi triste-
ţe, ca şi în urmă cu 2 ani, când iubita 
mea mămică, BURDUCEA ELENA, 
m-a părăsit, lăsând în urmă numai 
regrete şi lacrimi. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace şi linişte. 
Maricela. (194091)

• În amintirea CIOCLU OCTAVIAN, cu 
regrete se împlinesc zece ani de când 
scumpul nostru verişor, nepot a plecat 
dintre noi. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace, alături de părinţii, CIOCLU 
TEODOR şi CIOCLU MARIA. (194264)

 

• Cu tristete comemorăm împli-
nirea a 7 ani de când TĂNASE 
IONIŢĂ a spus un mare „Adio” 
speranţei şi nu se mai teme de 
suferinţă şi singurătatea bătrâ-
neţii. Gândurile noastre bune să 
ajungă la sufletul tău. Iertarea, 
lumina şi liniştea să te însoţeas-
că dincolo de mormânt. Soţia. 
(194354)

• Se împlinesc 7 ani (25 octombrie) de 
când mama, soacra, bunica şi străbu-
nica GHERGHIŞAN CHIRICHIŢA a ple-
cat în Împărăţia cerului, spre o viaţă 
mai bună şi mai liniştită, lângă 
Dumnezeu şi alături de soţul TĂCHEL 
şi cei doi fii, IONEL şi GELU. Dumnezeu 
să-i ierte! (194369)

 

• Cu durere în suflet anunţăm că se 
împlinesc 20 ani de la decesul fiu-
lui nostru drag, RADU CĂTĂLIN 
POPOVICI. Dumnezeu să-i vegheze 
somnul cel veşnic! Familia. 
(194376)

• Au trecut 4 ani de la despărţirea de 
dragul nostru CORCIOVEI NICOLAIE. 
Timpul nu va şterge durerea şi dorul 
din sufletele noastre. Bunul Dumnezeu 
să-i dăruiască lumina sfântă şi odihna 
veşnică. Familia. (194463)

• Amintim tuturor celor care l-au cu-
noscut şi apreciat că astăzi se împli-
nesc 7 ani de când a plecat dintre noi 
pe drumul fără întoarcere, dragul nos-
tru soţ, tată şi bunic, la numai 61 de 
ani, VASILACHE VASILE. Dumnezeu să 
te aibă în pază! Familia (194487)

 

• Au trecut 2 ani de când dragul 
nostru CRISTEA GOLOMOZ nu mai 
este printre noi. A rămas în urma 
lui multă durere şi tristeţe, amintiri 
şi un dor nemărginit. Ne vom ruga 
pentru sufletul lui bun şi generos, 
toată viaţa şi-l vom iubi mereu. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia împreună cu nepoţe-
lul care n-a reuşit să-l cunoască, să 
se bucure de el. (194497)

 

• Când pierzi o persoană iubită îi 
simţi lipsa în fiecare clipă şi trebuie 
să înveţi să trăieşti fără ea, aşa învă-
ţăm şi noi să trăim fără Tine, însă 
ştim, că eşti un înger păzitor, aşa 
cum ai fost toată viaţa ta. Astăzi se 
împlinesc doi ani de când dragul 
nostru soţ, tată şi bunic, 
GEORGESCU DUMITRU, ne-a pără-
sit pentru totdeauna. Dăruieşte-i 
Doamne odihna şi lumina veşnică 
în împărăţia Ta. Familia (194513)

• Se împlineşte un an de la plecarea 
dintre noi a dragii noastre mătuşi, 
ing. MIMI STANCIU. Îi vom păstra o 
veşnică şi frumoasă amintire. Nepoţii. 
(194516)

• Cu durere în suflet, comemorăm as-
tăzi, 22 octombrie, un an de la trece-
rea în veşnicie a iubitei noastre 
IULIANA BOERU, 50 ani. Nu te vom uita 
niciodată. Familia (194529)

• Timpul se scurge adâncind dorul şi 
durerea din sufletele noastre, acum 
când se împlinesc doi ani de la despăr-
ţirea de cea mai bună mamă şi ma-
maie, GHINEA AURELIA. Sufletul ei 
bun va rămâne veşnic în sufletele 
noastre. (194545)

• Comemorăm un an de când 
NINA CORNEA a trecut în nefiinţă. 
Timpul se scurge cu greu, dar du-
rerea a rămas aceeaşi. Gânduri pi-
oase, Dumnezeu s-o ierte! Familia 
Onofrei Constantin şi Mariana, 
împreună cu copiii şi nepoţii. 
(194549)

• Au trecut 16 ani de tristeţe şi dor 
de când iubita noastră mamă, 
ILINCA GIURGEA, a păşit în veşnicie. 
Recunoştinţă pentru dragostea, sa-
crificiul şi devotamentul ei deosebit. 
Familia (194568)

 

• Cu durere în suflet comemorăm 
40 de zile de la plecarea în veşni-
cie a dragului nostru tată, socru 
şi bunic, CĂLMUC MARIN. Nu-l 
vom uita niciodată şi-l vom iubi 
mereu. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (194573)

 

• Draga mea sora, Mimia, sufle-
tul tău minunat îşi ia adio de la 
noi, pământenii. Tu, cea plină de 
haruri, frumoasă, deşteaptă, cu 
„mâinile de aur”, ai dovedit în 
efemera-ţi existenţă că „OMUL 
sfinţeşte locul” şi ţi-ai îndeplinit 
cu brio menirea. Ai avut multă 
discreţie, înţelegere, toleranţă 
şi bun simţ, ai ajutat, ai avut milă 
şi empatie, ai creat Oameni şi 
Caractere. Ai dispărut fulmi-
nant, incredibil, lăsându-ne 
noua tristeţea, lacrimile amare 
şi disperarea. Dorul... doare, iu-
bita mea sora prof. TURCU 
MARILENA-IOANA. Sanda, 
Alexandru, Cristian. (194597)

 

• Cuvintele rămân aşa puţine când, 
încă mă doare dorul de tine, suri-
oară, prof. SONIA VOICU. Îndurerat 
şi trist, fratele tău, Valy. (194612)

 

• Au trecut 18 ani de când ne-ai lă-
sat doar amintirea zâmbetului tău, 
tată, NECULAE MIHUI. Nu te vom 
uita niciodată. Familia Mihui şi 
Nica, copiii şi nepoţii. (194614)

 

• Incomensurabilă durere, pios 
omagiu celei ce era frumoasă, ca 
umbra unei idei, prof. SONIA 
VOICU. Familia îndurerară. 
(194615)

 

• Au trecut deja 40 de zile de când 
iubita noastră mamă, soacră, buni-
că şi străbunică, MÂRZA IOANA, a 
plecat în Împărăţia Cerului, spre 
eternitate. Vei rămâne veşnic în ini-
mile noastre. Nelu, Petrica, Romeo, 
Nicoleta şi Ana Maria împreună cu 
Steluţa, Viorel şi Radu Vasiliu. 
(194623)

 

• Astăzi, la un an, de când 
Dumnezeu l-a ales să fie printre în-
geri, pe bunul nostru, PLUGARU 
DUMITRU (19.04.1944- 25.10.2015). 
Cu inimile îndurerate, ne rugăm 
pentru odihna lui veşnică. Nu se 
poate înţelege cât de grea este 
despărţirea, decât atunci cand o 
fiinţă dragă pleacă de lângă noi. O 
cauţi, dar nu o găseşti, o strigi dar 
nu te aude, o aştepţi şi nu mai vine. 
Ne rămâne doar amintirea şi un 
dor nestins în inimă, a bunului nos-
tru soţ, tată şi bunic. Nu te vom 
uita niciodată! (194642)

 

• Ne-au rămas doar amintirile, lacri-
mile şi o nesfârşită tristeţe pentru 
iubita noastră, CONDELA TĂUNE. 
Cu durere în suflet comemorăm 10 
ani de când candela neuitării nu 
s-a stins. Dumnezeu să-ţi vegheze 
liniştea sufletului şi să-ţi dea odih-
na veşnică. Iulia- fiică, Toni- ginere, 
Alina şi Cătălin- nepoţii, Sabina şi 
Cosmin- strănepoţi. Comemorarea 
astăzi, acasă. (194647)

 

• Timpul nu va şterge niciodată du-
rerea care ne-a îndoliat sufletele în 
urmă cu 38 ani, aşezându-l alături 
de îngeri pe TOMIŢĂ TĂUNE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace 
şi să-i fie ţărâna uşoară. Iulia- fiică, 
Toni- ginere, Alina- nepoată cu fa-
milia. Comemorarea astăzi, acasă. 
(194648)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Cotele apelor Dunãrii
din 21 octombrie 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: 350 g carne to-
cată de vită, 1 ceapă, 45 g orez, 
1/4 linguriţă chimion  măcinat, 
1/4 linguriţă piper, 1/2 linguriţă 
sare, pătrunjel, 2 ouă, 3 linguri 
făină, 2 linguri ulei

Mod de preparare: carnea 
se împarte în două. Orezul se 
fierbe, apoi se scurge. În uleiul 
încins se căleşte ceapa tăiată. 

Se adaugă jumătate din carnea 
tocată şi se prăjeşte până-şi 
schimbă culoarea. Se adaugă sa-
rea, chimionul şi piperul. Lângă 
carnea tocată rămasă se pune 
orezul, carnea sotată cu ceapă, 
pătrunjelul tocat şi un gălbenuş. 
Se lasă să se răcorească, apoi se 
omogenizează. Se dă la rece 30 
min. Apoi umeziţi-vă mâinile şi 

daţi formă chiftelelor. Bateţi oul 
şi albuşul rămas într-o farfurie. 
Puneţi făina în altă farfurie. Într-o 
tigaie încingeţi uleiul. Treceţi fie-
care chiftea prin făină, scuturaţi 
uşor excesul, treceţi-le prin ou 
şi prăjiţi-le până se rumenesc. 
Scoateţi chiftelele pe şerveţele 
de hârtie.

R. C. 

Chiftele pane
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Întrebări şi răspunderi (r)
08:00	 Europa mea (emis. info.) (r)
09:00	 Nordul sălbatic (s. doc.,  

ep. 3) - Viaţa la limită
10:00	 Superconsumatorul (r)
10:30	 Zon@ 
11:00	 Dincolo de viitor
11:30	 Vreau să fiu sănătos!
12:30	 Doar să gustaţi...
13:30	 Geopolitice
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Shakespearia, ţara lui Will
14:45	 Shakespearia, ţara lui Will
15:00	 Ora Regelui
16:00	 Handbal M. Liga Naţională: CSM 

Focşani -  
HC Dobrogea Sud (live)

18:00	 Exclusiv în România
18:50	 TeleEnciclopedia
19:50	 Vorbeşte corect!
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:00	 O dată-n viaţă (div.)
21:55	 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
22:00	 O dată-n viaţă (div.) 
23:00	 Profesioniştii... (talk show)  

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 5 minute de istorie 
08:00	 Natură şi sănătate  (r)
08:30	 Prietenie cu năbădăi (s.)
09:30	 Aripi de mătase (r)
10:00	 Mic dejun cu un campion
10:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
11:00	 Handbal M. Liga Naţională: CSM 

Bucureşti - Poli Timişoara(live)
12:50	 TVR 60 (emis. info.)
13:00	 Gala umorului (r)
14:10	 Teatrul Naţional  

de Televiziune
15:40	 TVR 60 (emis. info.) 
15:50	 5 minute de istorie
16:00	 Memorialul durerii (doc.) 
17:00	 Arte, carte şi capricii
18:00	 Aripi de mătase (jap., ep. 6)
18:35	 TVR 60 (emis. info.)
18:45	 E vremea ta ! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:10	 Goana după aur (SUA, avent.)
21:45	 TVR 60 (emis. info.) 
22:00	 Festivalul Naţional  

de Interpretare a Romanţei  
“Crizantema de aur” - 2016 (live)

04:30	 Hotelul Taj Mahal  
(fra., dr.)

06:00	 De ce nu mi-am mâncat 
tatăl (fra., f. anim.)

07:40	 Carol (engl.-SUA, dr. 
romantic.)

09:40	 Ursuleţul polar (ger., f. 
anim.)

10:55	 Ursuleţul polar 2: Insula 
misterioasă (ger., f. anim., 
col., a-n)

12:15	 Aproape 16 ani (fra., com.)
13:40	 Aceeaşi Alice (SUA, f. dr.)
15:20	 Dracula: Un mort iubăreţ 

(sua-fra., com.)
16:50	 Concursul de şah (fra., dr.)
18:15	 Anturaj (SUA, com.) 
20:00	 Testamentul tinereţii (SUA, 

f. dr.)
22:10	 Carol (engl.-SUA, dr. 

romantic.)
00:10	 Gangsteri de legendă 

(engl., thrill.)
02:20	 Teleportaţi  

în adolescenţă 2  
(SUA, com.)

03:55	 Piramida (SUA, horror)

05:30	 Ce se întâmplă, doctore? 
(mag. life-style) (r)

06:00	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

(live)
10:00	 I Like IT (emis. mag.)
10:30	 Ce se întâmplă, doctore? 

(mag. life-style)
11:00	 Arena bucătarilor 
11:30	 Furnicuţe (SUA, anim.)
13:00	 Ramona şi Beezus (SUA, 

com. de fam.)
15:00	 Jocuri de celebritate (div.) (r)
16:15	 Vocea României 

(emis. con.) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

(live) Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30	 Parker (SUA, acţiune)
23:00	 Nu-i de nasul meu (SUA, 

com. rom.)
01:15	 Earl (SUA, s. com.,  

sez. 4, ep. 13)
01:45	 Earl (SUA, s. com.,  

sez. 4, ep. 14)
02:15	 Earl (SUA, s. com.,  

sez. 4, ep. 15)
02:45	 Earl (SUA, s. com., 

 sez. 4, ep. 16)
03:15	 Parker (SUA, acţiune) (r)

04:30	 Focus 18 (emis. info.) (r)
05:45	 Mondenii (div.) (r)
06:00	 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality)
07:30	 Trăsniţii (2015) (r)
08:45	 Secrete de Stil (mag. life-

style)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)
12:00	 Camera de râs Pop Kids
12:30	 Cu lumea-n cap (div.)
13:00	 Focus (emis. info.)
14:00	 Ferestrele sufletului (SUA, 

dr. bio.)
16:00	 Schimb de mame (reality 

show) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality)
20:30	 Arta şi afacerile (SUA, acţiu-

ne)
22:30	 Ferestrele sufletului (SUA, 

dr. bio.)
00:30	 Arta şi afacerile (SUA, acţiu-

ne) (r)
02:30	 Apel de urgenţă (reality 

show) (r)
03:30	 Dosarele DNA (r) 

Sezon 4

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00	 Chefi la cuţite(r)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live) 
20:00	 Te cunosc  

de undeva!  
(emis. con.)

23:15	 August Rush (SUA, f. dr.) 
O nominalizare la Premiul Oscar 
2008 pentru cea mai bună muzică 
originală de film, melodia Raise 
It Up

01:30	 Observator 
(emis. info.) (r)

02:30	 Camera Café (s. com.)
03:00	 August Rush (SUA, f. dr.) (r) 

O nominalizare la Premiul Oscar 
2008 pentru cea mai bună  
muzică originală de film,  
melodia Raise It Up

05:30	 Ce se întâmplă, doctore? 
06:00	 Catfish (SUA, s. reality show, sez. 

3, ep. 7)
07:00	 Catfish (SUA, s. reality show, sez. 

3, ep. 9)
08:00	 Puterea destinului   (r)
09:15	 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15	 Intrigi în Paradis  (r)
11:30	 Stadiul relaţiei: complicat (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 165)
15:00	 Culorile iubirii (mex., s. rom., ep. 

4)
16:00	 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom., ep. 66)
17:00	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 194)
17:30	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 195)
18:00	 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 85)
19:00	 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 86)
20:00	 Baywatch: Nuntă în Hawaii (SUA, 

acţiune)
22:00	 Puterea destinului (tur., s. dr., ep. 

132)
23:00	 State de România (rom., s. com., 

ep. 54)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Până la capătul lumii (mex., s. 

dr.) (r)

04:00	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
07:30	 Pastila de râs (div.) (r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Testul de rezistenţă (div.) (r)Cu: 

Florin Maxineanu
10:00	 Sport, dietă şi o vedetă  

Cu Florentina Opriş
10:30	 Suleyman Magnificul: Sub dom-

nia iubirii (tur., s. avent.) Sez. 3
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) Pre-

zintă Ilinca Obădescu
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
16:00	 Te vreau lângă mine (reality 

show) Cu Gabriela Cristea
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)Cu 

Christian Sabbagh 
20:00	 Asta-i România! (emis. info.)
22:00	 Se strigă darul  

(mag. life-style)
00:00	 Pionul otrăvit (sua-ger., acţiune)
02:00	 Ştirile Kanal D 

 (emis. info.) (r)
03:00	 Sabbagh în acţiune (r)

06:15	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

08:15	 Buffy, vânătoarea  
de vampiri  
(SUA, acţ. com.) (r)

10:00	 La Bloc (s. com., ep. 452) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 453) (r)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 454) (r)
11:30	 La Bloc (s. com., ep. 455) (r)
12:15	 Dragonball:  

Evoluţia  
(SUA, f. fant.acţ.) (r)

14:00	 Blankman  
(SUA, com.)

16:00	 La Bloc (s. com., ep. 456)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 457)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 458)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 459)
18:15	 Ishtar (SUA, com.)
20:30	 28 de zile (SUA, f. dr.)
22:45	 Chiriaşul (SUA, f. pol.)
00:45	 28 de zile (SUA, f. dr.) (r)
02:30	 Aventurile  

lui Jackie Chan  
(SUA, anim., sez. 4, ep. 11)

03:00	 Aventurile lui Jackie Chan  
(SUA, anim., sez. 4, ep. 12)

03:30	 Aventurile lui Jackie Chan  
(SUA, anim., sez. 4, ep. 13)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Vă recomandăm să nu 
vă ambiţionaţi să vă rezol-
vaţi singur toate probleme-
le. Ar fi bine să acceptaţi 
ajutor.

Oboseala acumulată vă 
face să fiţi foarte agitat. Ar 
trebui să vă odihniţi mai 
mult.

Plecaţi într-o călătorie 
foarte importantă, din care 
este posibil să vă întoarceţi 
cu o mare sumă de bani. Pe 
drum, vi se propune să vă 
asociaţi într-o afacere.

Începeţi ziua foarte agi-
tat. Vă recomandăm să vă 
păstraţi calmul.

Vă simţiţi excelent, sun-
teţi relaxat şi nimic nu vă 
poate tulbura. Mai mult, re-
uşiţi să calmaţi o persoană 
foarte agitată.

Vă recomandăm să fiţi 
atent la volan. Există riscul 
unui accident de circulaţie.

Încercaţi să nu vă asu-
maţi riscuri! Nervozitatea 
vă poate crea mari proble-
me.

Aveţi o zi foarte încărca-
tă, cu multe probleme de 
rezolvat.

Din cauza stresului, sun-
teţi predispus la probleme 
de sănătate sau chiar acci-
dente. Vă recomandăm să 
nu faceţi eforturi fizice sau 
intelectuale deosebite.

Menajaţi-vă şi evitaţi 
eforturile intense, pentru a 
nu avea probleme de sănă-
tate.

Se întrevede o zi foarte 
agitată şi riscaţi să deveniţi 
nervos. Nu uitaţi că la nervi 
se iau cele mai proaste de-
cizii!

Sunteţi obosit şi nervos. 
Ar fi bine să vă stăpâniţi şi 
să evitaţi discuţiile în con-
tradictoriu, pentru că riscaţi 
să declanşaţi un conflict.

Cernavodă	 15 cm	 -1 cm
Hârşova	 102  cm	 staţ.
Brăila  	 164  cm	 1 cm

GALAŢI 	 168  cm	 1 cm
Isaccea 	 132  cm	 -1 cm
Tulcea 	 104  cm	 -2 cm

FilmelaTV
22 octombrie

Virgil Guruianu

... şi pe 23 octombrie

pe 22 octombrie...S‑a întâmplat

(film de aventuri, SUA, 1998)
Sâmbătă, TVR 2, ora 20,10

Cu: Alyssa Milano, Bruce Campbell, Stan Cahill
Titlu original: Goldrush. A Real Life Alaskan Adventure

Goana după aur

În 1899, Ella „Fizzy” Fitz, o tânără din înalta societate newyorkeză, 
se alătură unei expediţii a căutătorilor de aur în Alaska. Impresionând 
întâi prin cunoştinţele ei de stenografie, Fizzy trece în curând de la 
munca de birou la cea de teren, unde câştigă respectul bărbaţilor 
datorită curajului ei şi rezistenţei în cele mai aspre condiţii.

1811 - Se naşte FRANZ LISZT 
(m. 1886), pianist, dirijor, peda-
gog, folclorist, critic şi eseist un-
gur.

1870 - Se naşte I. A. BUNIN 
(m. 1953), scriitor rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1933).

1881 - Se naşte CLINTON 
JOSEPH DAVISSON (m. 1958), fizi-
cian american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1937).

1882 - Încetează din viaţă ION 
ANDREESCU (n. 1850), pictor, 
membru de onoare, post-mor-
tem, al Academiei Române.           

1906 - Încetează din viaţă 
PAUL CEZANNE (n. 1839), pictor 
francez.

1916 - Încetează din viaţă ION 
G. SBIERA (n. 1836), cărturar bu-
covinean, istoric al literaturii ro-
mâne vechi, folclorist.

1919 - Se naşte DORIS 
LESSING (m. 2013), scriitoare ira-
niană, laureată cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (2007). 

1921 - Se naşte GEORGES 
BRASSENS (m. 1981), poet, muzi-
cian francez.

1943 - Se naşte CATHERINE 
DENEUVE, actriţă franceză, pre-
miată de Academia Franceză de 
Cinema, laureată cu premii la fes-
tivalurile de la Veneţia, Cannes, 
Berlin...

1955 - Se naşte IONEL TUDOR, 
compozitor, instrumentist.

1958 - Se naşte DAN 
CREIMERMAN, solist şi compozi-
tor de muzică uşoară.

1973 - Încetează din viaţă 
PABLO CASALS (n. 1876), dirijor, 
violoncelist, compozitor spaniol.

1974 - A fost inaugurat Centrul 
Naţional de Fizică Bucureşti.

1975 - Încetează din viaţă 
ARNOLD JOSEPH TOYNBEE (n. 
1889), istoric, filosof britanic.  

1986 - Încetează din viaţă 
ALBERT von SZENT - GYORGYI 
(n. 1893), biochimist american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1937).

1987 * Încetează din viaţă 
LINO VENTURA (n. 1919), actor 
italian de film;

* Încetează din viaţă BOB 
FOSSE (n. 1927), regizor ameri-
can.

1991 - Arhiepiscopul 
Bartolomeu I a fost ales cel de-
al 270-lea patriarh ecumenic al 
Constantinopolului, liderul spiri-
tual al ortodocşilor din întreaga 
lume.

1995 - Încetează din viaţă 
GABRIELA NEGREANU (n. 1947), 
poetă, eseistă, laureată cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor.

1996 - Se desfăşoară la Galaţi 
(22-26 octombrie), ediţia a 4-a a 
Festivalului „Gulliver”.

2000 - Se desfăşoară la Galaţi 
(22-26 octombrie), ediţia a 8-a a 
Festivalului „Gulliver”.

1801 - Se naşte GUSTAV 
ALBERT LORTZING (m. 1851), ac-
tor, compozitor, cântăreţ, dirijor 
german.

1817 - Se naşte PIERRE 
LAROUSSE (m. 1875), pedagog, 
lexicograf francez.

1844 - Se naşte SARAH 
BERNHARDT (m. 1923), actriţă 
franceză, una dintre marile actri-
ţe ale secolului al XIX-lea.  

1856 - Îşi începe activitatea, 
la Galaţi, Comisia Europeană a 
Dunării, înfiinţată conform pre-
vederilor Congresului de Pace de 
la Paris [13 februarie - 18 martie 
1856].

1860 - Prin decretul domni-
torului Al. I. Cuza se înfiinţează, 
la Iaşi, Şcoala de Arte Frumoase 
(sculptură şi pictură) şi Pinacoteca 
(Muzeul Naţional de Pictură).         

1861 - Se înfiinţează, la Sibiu, 
Asociaţiunea Transilvăneană 
pentru Literatura Română 
şi Cultura Poporului Român 
(ASTRA). Preşedinte: Andrei 
Şaguna, vicepreşedinte: Timotei 
Cipariu, secretar: George Bariţiu.

1872 - Încetează din viaţă 
THEOPHILE GAUTIER (n.1811), 
scriitor francez.

1877 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PAPIU-ILARIAN (n. 
1827), istoric, filolog, pedagog, 
fruntaş al Revoluţiei de la 1848 
din Transilvania, demnitar în tim-
pul domniei lui Al. I. Cuza, mem-
bru al Academiei Române.

1905 - Se naşte FELIX BLOCH 
(m. 1983), fizician elveţian, laure-
at cu Premiul Nobel pentru Fizică 

(1952).
1921 - Încetează din viaţă 

JOHN BOYD DUNLOP (n. 1840), 
inventator scoţian. A creat ca-
uciucul pneumatic şi a fondat 
compania „Dunlop Tires”, una 
dintre  marile producătoare de 
anvelope din lume.

1944 - Încetează din viaţă 
CHARLES GLOVER BARKLA (n. 
1877), fizician britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1917).

1957 - Încetează din viaţă 
MIHAI CODREANU (n. 1876), 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu  
premii şi distincţii româneşti şi 
străine.

1982 - Încetează din viaţă 
MIRCEA ŞTEFĂNESCU (n. 1898), 
dramaturg, prozator, cronicar 
dramatic, memorialist, laure-
at cu Premiul „I. L. Caragiale” al 
Academiei Române.

1986 - Încetează din viaţă 
EDWARD ADALBERT DOISY (n. 
1893), biochimist american, la-
ureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1943).

1993 - Se dezveleşte, la 
Topoloveni, bustul lui Ion 
Mihalache, unul dintre liderii PNŢ 
din perioada interbelică.

1998 - Încetează din viaţă 
SILVIU STĂNCULESCU (n. 1932), 
actor de teatru şi film.

1999 - Încetează din viaţă, la 
Galaţi, CONSTANTIN DIMOFTE 
(n. 1934), sculptor, pictor, grafi-
cian, pedagog, membru al UAP 
- Filiala Galaţi.

[
După  noaptea  nunţii.
- Eu, zice  bărbatul, luni, 

miercuri  şi  sâmbătă ies  cu  
băieţii  la  bere, marţi şi joi 

- la  pescuit, vineri  şi duminică  
seară - fotbal. Plouă, ninge, nu  
contează. Ai  înţeles?

- Da.
- Tu  ai  vreun  obicei?
- Da. Eu   am  un  singur  obi-

cei. Indiferent dacă  eşti  sau  nu 
acasă, seara  la  ora 22,00, fac  
sex. Ai  înţeles?

22 octombrie 1883
Inaugurarea Operei Metropolitan  
din New York

La data de 22 octombrie 1883, a fost inaugurată Opera Metropolitan 
din New York, cu o capacitate de 3.500 de locuri în fotolii şi 600 de 
locuri în picioare, unul dintre centrele culturii muzicale mondiale. 
Spectacolul inaugural: opera „Faust”, de Gounoud. Lucrările au înce-
put la 10 aprilie 1880. Arhitect: J. Cleaveland Cady.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

22 octombrie
Spectacole

-Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” -  
Duminică de la ora 19,00 
- Premieră mondială 
„Regele Cerb”

- Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”- Sâmbătă 
şi duminică de la ora 
19,00, în Sala Mare - spec-
tacolul „Domnişoara 
Nastasia”

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - Expoziţie 
a Societăţii Artiştilor 
Figurativi din România.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă - Salonul de toam-
nă al Filialei Galaţi a UAP.

- Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine - Expoziţia 
temporară „Grădina cu 
îngeri”, a plasticienei 
Silvia Radu.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) - ex-
poziţii: „Arta ţesutului la 
români. Covoare şi pro-
soape de patrimoniu”.  
Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - exponatul lunii: 
„Vas ce aparţine Culturii 
Gumelniţa”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta 
Farmacie Ţinc) - expozi-
ţii: „Ambient interior gă-
lăţean - sfârşitul secolu-
lui al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”, „Filatelia româneas-
că între modernitate 
şi contemporaneita-
te”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (co-
muna Suhurlui) - expozi-
ţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” - 
exponatul lunii: „Melcul 
Tonna Galea”, expozi-
ţia „Feeria cristalelor”, 
expoziţia „Flori la ma-
lul Dunării”, expoziţia 
„Lumea insectelor”, ex-
poziţia de fluturi vii, ex-
poziţia „Albinele şi noi”, 
expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primă-
verii”. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizi-
tate între orele 10,00 
- 18,00 (miercuri - dumi-
nică), iar Observatorul 
Astronomic este des-
chis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). 
Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vi-
zitată de miercuri până 
duminică, între orele 
10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - sâmbătă în-
chis, duminică 08,00-
13,00

- Biblioteca Franceză 
- sâmbătă-duminică, în-
chis

Iasmina 
Stoianovici
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ Corectură / Elena Arghir,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente, Persida Vanda ONEA [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 22 octombrieMeteo

Litoral
14o/16o

Brăila
9o/14o

Galaţi
8o/14o

Braşov
4o/12o

Soarele 
 răsare: 7:34 am
 apune: 6:10 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
ORIZONTAL: TRAGICOMIC, 
EUROPENI, I, ATAT, STRAT, 
TITIRI, ERA, RE, CAUTA, T, 
URA, V, ONU, L, UMANA, RZ, 
MARICANALE, IVAR, STREC, 
CARTE, ACTE.

FEL DE FEL: ORIZONTAL:  
CATARATORI, UMORAL, TIL, 
BATATORITA, ERATE, ECOU, BAL, 
SIC, R, TIP, CLAIE, P, TAURAS, 
X, APARTAMENT, LOTCI, ACAR, 
IDEALI, ASA.

ARITMOGRIF: MIRCEA DINESCU.

FUGA VOCALELOR: P, I, O, D, C, 
H, C, TRANSPORTATOARE, 
ERECTI, OPORTUN, OSTILA, 
LP, VAITA, TI, ARCA, RA, CO, 
RAZAVIRTUALA, NP, TAVI, URIC, 
RM, L, GONI, UZAT, UMILA, 
RIZURI, ASTATIC.

ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL:  
PORTLAMARE, ARI, ALAMAR, 
RADACINA, A, OS, TUNETE, 
S, NARA, OPT, AERO, AA, U, 
STANSIBRAN, TA, AUR, EVA, 
OTET, MA, AR, PASADEGOL.

MEANDRE: ORIZONTAL: PLICURI, 
MU, RUSINA, MIM, IM, OI, RODI, 
PIATRA, CIL, ENE, ECRAN, LARG, 
TUNEL, I, APTER, TI, AT, E, ARAC, 
OC, SCULA, A, RESPIRATOR.

RECONSTITUIRE: CEL MAI CUMINTE 
BĂRBAT DE LA ALTUL TREBUIE 
SĂ CEARĂ SFAT.

DE GUSTIBUS: I, L, I, S, S, AC, 
R, INTENSITATE, ORE, TENA, 
BALANS, AP, DEMENTI, OT, 
URMA, RA, ARSA, UCIS, R, UN, 
USA, SARAT, TA, ALIA, O, CAL, 
ROB, ATOM, AMAR, IMUNI, 
ETIRA, DULCE, AL.
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SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

23 octombrie

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 TeleEnciclopedia (r)
08:10	 Universul credinţei (live)
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului
13:00	 Tezaur folcloric
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Ultima ediţie (live)
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Handbal F. Liga Naţională: HC 

Zalău - SCM Craiova (live)
18:00	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:30	 Puterea binelui  

(s. doc., ep. 1)
19:00	 Ochiul magic
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:10	 Citizenfour (ger.-SUA, doc.)
23:25	 Garantat 100% (talk show)
00:50	 Tezaur folcloric (progr.muz.) (r)
01:50	 Dincolo de viitor (emis. info.) (r)
02:15	 Ultima ediţie (r)
02:40	 Telejurnal (emis. info.) (r)
03:20	 Nordul sălbatic (s. doc., ep. 3) (r) 

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 5 minute de istorie
08:00	 Cap compas   (r)
08:30	 Ferma (emis. mag.)
09:30	 Aripi de mătase  (r)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Natură şi aventură  
10:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
11:00	 Handbal M.Liga  

Naţională: CSA Steaua -  
CSU Suceava(live)

12:50	 TVR 60 (emis. info.) 
13:00	 Cap compas (progr.turistic) 
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 B.D. în acţiune (rom., com.)
16:00	 Duelul pianelor (div.)
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Aripi de mătase (jap., s. dr., ep. 

7)
18:35	 TVR 60 (emis. info.) -  

O vedetă, un tablou
18:45	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:10	 Te vrea România ! (div.)
22:10	 B. D. în alertă (rom., com.)
23:50	 TVR 60 (emis. info.) 

05:25	 Filme şi vedete  
(hol., emis. mag.)

06:00	 Phil Spector (SUA, dr. bio.)
07:30	 Byron Electric Marching Band 

(rom., f.concert)
09:05	 Zootropolis (SUA, f. anim.)
10:55	 Testamentul tinereţii  

(SUA, f. dr.)
13:05	 Hector în căutarea fericirii (ger.-

can., f. rom. avent.)
15:05	 Simpsonii - Filmul (SUA, f. anim.)
16:30	 Dezastrul  

din San Andreas  
(SUA, f-catastr.)

18:25	 Nunta lui Jenny (SUA, com.)
20:00	 Valea Mută  

(rom., mini-s., ep. 1)
21:00	 Zootropolis  

(SUA, f. anim.)
22:50	 Westworld  

(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 3)
23:55	 Controversata Lady W 

(engl., dr.)
01:30	 Dispozitiv 0068 

(rom., srt.metr.)
01:55	 Trauma 

(engl.-sua- aus., f. dr.)

05:15	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:00	 Ce se întâmplă, doctore? 

(mag. life-style) (r)
06:30	 Arena bucătarilor(r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live)
10:00	 Ce spun românii 

(reality show) (r)
11:00	 Ramona şi Beezus 

(SUA, com. de fam.) (r)
13:00	 Apropo TV (div.)
14:00	 Un bacşiş de 2 milioane 

de dolari (SUA, com. rom.)
16:00	 Visuri la cheie 

(reality show) (r)
18:00	 România, te iubesc! (rep.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea 

20:30	 Transformers: Răzbunarea 
celor învinşi (SUA, SF acţ.)

23:45	 Teroare la etaj (SUA, dr.)
01:30	 Apropo TV (div.) (r)
02:15	 Earl (SUA, s. com., sez. 4, ep. 17)
02:35	 Earl (SUA, s. com.,  

sez. 4, ep. 18)
02:55	 Earl (SUA, s. com.,  

sez. 4, ep. 19)
03:15	 Earl (SUA, s. com., sez. 4, ep. 20)
03:40	 Earl (SUA, s. com., sez. 4, ep. 21)

05:45	 Cu lumea-n cap (div.) (r)
06:00	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality) (r) Sezon 10
07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (2015) (r) Sezon 27
08:15	 La TV (s. com.) (r) Sezon 3
08:45	 Casa: construcţie 

şi design (div.)
09:20	 Teleshopping 

(promo)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine  

(gastro-reality) (r)  
Sezon 3

13:00	 Focus (emis. info.)
14:00	 Colierul de turcoaze 

(rom., avent. f)
16:00	 Cronica cârcotaşilor 

(reality show) (r) Sezon 34
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality) Sezon 10
20:30	 Schimb de mame  

(reality show) Sezon 23
22:30	 Trădaţi în dragoste 

(reality show)
00:15	 Colierul de turcoaze 

(rom., avent. f) (r)
02:30	 Iubiri secrete (f. tv artă) 

Sez. 1

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:30	 Te cunosc de 
undeva!  
(emis. con.)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

13:15	 Next Star (emis. 
con.) (r)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

16:15	 X Factor (emis. 
con.) (r)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 iUmor (div.)  
- Mihai Bendeac, 
Delia Matache  
şi Cheloo

22:00	 Băieţi de oraş  
(rom., s. com.) (r)

23:00	 În puii mei!  
(div.) (r)

00:00	 iUmor (div.) (r)
02:00	 Observator 

(emis. info.) (r)
02:45	 Misterele 

Bucureştilor 
(rom.-ger., avent. f)

05:30	 Ce se întâmplă, doctore? 
06:00	 Catfish (SUA, s. reality show, sez. 

3, ep. 11)
07:00	 Catfish (SUA, s. reality show, sez. 

3, ep. 12)
08:00	 Puterea destinului (r)
09:15	 Regina inimilor (r)
11:30	 Baywatch: Nuntă în Hawaii (SUA, 

acţiune) (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 166)
15:00	 Culorile iubirii (mex., s. rom., ep. 

5)
16:00	 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom., ep. 67)
17:00	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 196)
17:30	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 197)
18:00	 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 87)
19:00	 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 

88)
20:00	 Laguna albastră (SUA, avent. f)
22:00	 Puterea destinului (tur., s. dr., ep. 

132)
23:00	 State de România (rom., s. com., 

ep. 55)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Până la capătul lumii (mex., s. 

dr.) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

07:30	 Sport, dietă şi o vedetă(r) 
Cu Florentina Opriş

08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Testul de rezistenţă (div.) (r) 

Cu: Florin Măxineanu
10:00	 Pastila de râs (div.)
10:30	 Suleyman Magnificul: Sub dom‑

nia iubirii (tur., s. avent.) Sez. 3
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Prezintă Ilinca Obădescu
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Pastila de râs (div.)
14:15	 Se strigă darul  

(mag. life-style) (r)
16:30	 Asta-i România! (emis. info.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00	 Bravo, ai stil! 

(rom., div.)
23:00	 Ochii din umbră 

(reality show) (r) Cu Ernest 
Sezon nou

01:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
02:00	 Ochii din umbră 

(reality show) (r) Cu Ernest

04:00	 Cine A.M. 
(emis. info.)

06:00	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

08:00	 Ishtar (SUA, com.) (r)
10:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 456) (r)
10:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 457) (r)
11:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 458) (r)
11:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 459) (r)
12:30	 Blankman 

(SUA, com.) (r)
14:30	 Fraierul (SUA, com. rom.)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 460)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 461)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 462)
18:00	 La Bloc (s. com., ep. 463)
18:45	 Buddy (SUA, avent. f)
20:30	 Nebunie în Alabama 

(SUA, com.)
23:00	 Monstrul din Lake Placid 

(SUA, hor. acţ.)
01:00	 Nebunie în Alabama 

(SUA, com.) (r)
03:00	 Cine A.M. 

(emis. info.)

ProCinema

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Se caută 
menajeră, 
înaintea 
împodobirii 
bradului

* Loc de muncă, mu‑
zică inclusă. Voi ştiţi care 
e dorinţa ascunsă a Irinei 
Loghin? Ei bine, Adriana 
Bahmuţeanu a aflat-o şi nu 
s-a putut abţine să nu o tra‑
gă de limbă pe cunoscuta 
artistă, căreia Fuego i-a îm‑
podobit şi bradul de câteva 
ori. “Da, am nevoie de un 
ajutor pe acasă, de o mena‑
jeră, am mai spus-o. Am mai 
avut în urmă cu câteva luni, 
dar nu am găsit ce îmi tre‑
buia. Îmi trebuie o persoană 
fără obligaţii familiale, să lo‑
cuiască la mine, să fie since‑
ră, să fie harnică, să aibă fizic 
plăcut, să aibă simţul cura‑
tului, să ştie să gătească”, 
zise artista. Hop, stai aşa! Că 
ăsta sună mai mult a anunţ 
la matrimoniale, decât un 
loc de muncă. Bine, e drept 
că nu te poţi aştepta ca, 
dacă devii menajera Irinei 
Loghin, să fii aşezată în vitri‑
nă şi să ţi se cânte toată ziua. 
Că doar te duci la muncă, nu 
la concert. Dar, dacă e loc şi 
de puţină voie bună... Cine 
ştie, poate te place Fuego 
şi îţi împodobeşte şi ţie bra‑
dul! 

* Aproape de moarte 
de la buze. Ce le-o fi lovit 
pe fetele astea din showbiz 
de vor toate buze mai mari? 
Şi mai toate apelează la ace‑
eaşi metodă: acidul hialuro‑
nic. Sau li se ia grăsime de 
pe fund şi li se injectează în 
buze. Eu ştiam că le place să 
fie pupate în fund, dar parcă 
nici chiar aşa, şi de propriii 
iubiţi. Ei bine, Lena Horvath, 
ultima invitată a Adrianei 
Bahmuţeanu, a mărturisit că 
şi-a injectat de şase ori mai 
mult acid hialuronic din ăsta 
în buze decât ar fi fost nor‑
mal. DE ŞASE ORI! Că ea vrea 
să aibă cele mai mari buze din 
lume. Cum s-ar spune, mie 
îmi pare că îşi doreşte să aibă 
doi ochi, două urechi şi restul 
buze. Să nu se mai vadă şi alt‑
ceva. Deh, de unde nu e, nici 
Dumnezeu nu cere.

* Au dat cărţile pe faţă. 
Nu e ca şi cum cineva ar fi 
cu adevărat pasionat de su‑
biect, dar Sandra Izbaşa şi 
Petrişor Ruge au început să 
se afişeze împreună mai des, 
semn că relaţia lor chiar exis‑
tă, nu e doar un zvon. Păi, 
bravo lor. Fata asta a adus 
medalii pentru România, el 
e un dansator foarte bun, 
formează un cuplu frumos, 
deci nu e nicio problemă. 
Doar scandalagiii ăştia le 
caută nod în papură.

Weekend 
înnorat

Acest sfârşit de săptămână va fi mai mult înno‑
rat. Temperatura va ajunge la circa 14 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre nu va 
coborî mai jos de 8 grade Celsius.

Sunt şanse minime de precipitaţii, de circa 10 la 
sută.

Va bate şi vântul, atingând o viteză de până la 
12 kilometri pe oră (maximă preconizată pentru as‑
tăzi). Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 766 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 
depăşi valoarea de 91 la sută.

(informaţii preluate din surse online)
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 42 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
17 - 22 octombrie 2016

[ ISU a lansat un joc video online menit să înveţe copiii 
cum să reacţioneze în caz de dezastru natural. Jocul se cheamă 
Rex&Andrei versus Dr. Formidabilis şi a costat jumătate de milion 
de euro. Mi-e greu, totuşi, să cred că generaţia actuală de gameri 
va accepta o asemenea încercare fără cel puţin o mitralieră.

[ Brusc, fără să anticipez o asemenea epidemie, au apărut ba-
nerele electorale. Pe stâlpi, peste tot. Sunt acele pânze pe care 
partidele n-au voie să le afişeze în campania electorală: aceleaşi 
sigle, mă rog - şi-au mai făcut loc unele, dar alea nu-şi permit din 
punct de vedere financiar să apară în agora - aceleaşi texte, puţin 
modificate sau schimbate între formaţiunile politice. Am impresia, 
la 26 de ani de la Revoluţia din 1989, că politicienii se comportă 
precum adolescenţii de altă dată, şi anume stabilesc piaţa lor, piaţa 
electorală, şi fac schimb de mesaje. Cum negociam noi cu clasorul 
de timbre. „Nene, io l-am mai folosit pe ăla cu DEMNITATEA, 
nu-l vrei matale?”, „Am dubluri de ONESTITATE şi LOCURI DE 
MUNCĂ, ia-le tu, că eşti mai nou în politică!” sau „Aoleu, care 
ai nişte SCHIMBARE şi PROSPERITATE, ă? Haide, bre, plec de la 
talcioc fără nicio achiziţie?” Cam aşa văd lucrurile - toate promisi-
unile electorale sunt reîncălzite, le avem deja cocoţate pe garduri, 
însă e şi motiv de bucurie. Având afişele peste tot, riscul ca excre-
mentele de porumbel să ne lovească a scăzut simţitor.

[ Femeile din România au salarii cu 9,1 la sută mai mici decât 
bărbaţii, ţara noastră fiind totuşi pe locul 9 în Europa din punctul 
de vedere al diferenţei salariale dintre sexe. Aceste rezultate sunt 
remarcabile, ele umplu ditamai golul de informaţie. Păi, românii se 
întreabă de zeci de ani de ce femeia are abonament la spălatul va-
selor, cu foarte mici excepţii, evident... Ne punem şi alte probleme: 
de ce femeia găteşte, porneşte şi supraveghează maşina de spălat 
şi face şi alte activităţi prin casă? Soluţia e simplă. Românca ştie 
că are leafa mai mică decât a bărbatului şi încearcă diverse extra-
joburi. La domiciliu, aţi remarcat perfect, dar nu e cel mai bine să 
lucrezi de acasă?

Octombrie 1998
Statutul oficial 
al Europol

Începând cu data de 1 
octombrie 1998, a intrat 
în vigoare Statutul ofici-
al al Europol - organism 
al poliţiilor europene, 
ce operează sub egida 
Uniunii Europene.

Data înfiinţării unui 
nou organism european 
care să ofere cadrul ne-
cesar pentru dezvoltarea 
colaborării organelor de 
poliţie din statele mem-
bre ale Uniunii a fost de-
cisă în cadrul Tratatului 
de la Mastricht, la 7 fe-
bruarie 1992.

Cu sediul la Haga, 
Olanda, Europol a func-
ţionat, la început, sub 
forma unei unităţi de 
luptă împotriva droguri-
lor: Europol Drugs Unit 
[EDU]. Ulterior, mandatul 
său a fost lărgit: comba-
te traficul cu substanţe 
radioactive şi nucleare, 
reţelele de imigrare clan-
destină, traficul ilegal cu 
autoturisme şi spălarea 
banilor proveniţi din ast-
fel de delicte; combate 
traficul cu fiinţe umane 
şi luptă împotriva teroris-
mului.

Misiunea Europol este 
de a îmbunătăţii coopera-
rea organelor competen-
te din ţările membre în 
ceea ce priveşte preveni-
rea şi combaterea crimei 
organizate. Convenţia 
prin care s-au pus bazele 
Europolului a fost ratifi-
cată de către toate sta-
tele membre ale Uniunii 
Europene şi a intrat în 
vigoare la 1 octombrie 
1998. Europol a devenit 
un organism operaţional 
la 1 iulie 1999.

V.G.

„E prea mic!”. „Doar un 
tobogan şi patru lea-
găne la atâţia copii?! 

O să fie bătaie pe ele!”. „Fără găr-
duţ or să ajungă copiii drept în 
stradă!”. „De ce n-are şi floricele? 
Ce dacă e frig?!”. Un părculeţ şi 
multe nemulţumiri şi recoman-
dări, aceasta a fost atmosfera ieri, 
la prânz, când, în sfârşit, parcul 
din Micro 17, zona blocurilor L12, 
D9A şi D8A, a fost deschis (fără 
tăiat de panglică) şi luat cu asalt 
de copiii însoţiţi de părinţi şi bu-
nici. Între ce a fost acolo – garaje 
urâte, teren viran şi gunoaie – şi 
părculeţul civilizat de acum di-
ferenţa este astronomică. Votat 
la finele lunii februarie 2015 în 
Consiliul Local, parcul a fost con-
struit de SC Lemacons SRL Galaţi, 
care a câştigat licitaţia organi-
zată de Primărie cu o ofertă de 
870.383 lei, fără TVA. 

Punctul de atracţie al parcului 
este fântâna arteziană din cen-
tru. Pe o alee cu covor antitrau-
mă sunt amplasate patru lea-
găne, iar în colţul opus, tot pe o 
suprafaţă de tartan, un tobogan, 
o masă de modelaj nisip, un ca-
rusel şi trei balasoare fac cu greu 
faţă numărului de copii dornici 
de joacă. Micuţi care, până acum, 
se jucau pe rampele pentru per-
soanele cu handicap de la blo-
curi şi de la alimentară. Mult mai 
multe sunt băncile şi coşurile de 
gunoi.

Ce spun oamenii

„Era nevoie de acest parc! E 
frumos, este aproape şi pot veni 
cu nepoţelul”, ne-a mărturisit 
doamna Ioana Fătu.

„Îmi place aici! O să mai vin 
să mă dau în leagăn!”, ne-a spus 
Oana, care a venit cu bunica de 
la grădiniţă direct în parc, în lea-
găn. „E foarte bine că s-a făcut! 
Au pus şi covorul acesta să nu se 
lovească atunci când cad. Dar era 
bine dacă mai puneau încă patru 
leagăne. Sunt prea puţine! Copiii 
sunt mulţi şi nu au aflat toţi că s-a 
deschis parcul! Era foarte mare 
nevoie de parc. Sunt copii mulţi”, 
ne-a spus bunica fetiţei. 

„Aici, în zona asta, chiar nu 
erau parcuri, e foarte bine că s-a 
făcut”, este convinsă o altă buni-
cuţă, Ştefana Măghinici. 

„Decât garajele alea neno-
rocite, cu gunoaie şi cu mizerie, 
mai bine este acum! S-a aerisit! 
Dar să facă şi aici aşa cum e în 
Ţiglina I, în Micro 19, unde mese-
le de table şi şah sunt acoperite! 
Că nu pot să stau când plouă sau 
ninge! Eu sunt tablagiu şi joc şah 
foarte mult şi o să provoc aicea 
multă lume! Mai e ceva: să mai 

pună un rând de mese de joc, 
că sunt prea puţine”, ne-a spus 
Coman Gheorghe. 

„Era urât! Gunoaie! Câini! 
Acum e foarte frumos, dar mai 
ales la vară o să fie. În special 
pentru noi, pensionarii! Eu pro-

pun ceva: să strice filetul şurubu-
rilor la bănci, altfel rămânem fără 
şipci. Că la noi la bloc le-au furat”, 
a povestit Damian Constantin. 

Merită spus că această inves-
tiţie a fost iniţiată, aprobată şi 
începută în mandatul fostului 

primar, Marius Stan. La inaugu-
rarea de ieri singurul oficial pre-
zent a fost consilierul local PSD 
Hristache Bogatu.

Anca Melinte
Foto: Marius Prisacariu

Investiţie finalizată în Micro 17

Galaţiul s-a mai 
îmbogăţit cu un parc

Dacă auziţi zgomote puternice, nu vă speriaţi! 

Combinatul 
demolează din nou 
ArcelorMittal Galaţi a efectu-

at, ieri după‑amiază şi va conti-
nua astăzi, sâmbătă, lucrări de 
demolare controlată la unele 
echipamente industriale de la 
fosta Fabrică de Var nr. 2, ale că-
rei operaţiuni au fost oprite în 
urmă cu opt ani. „Toate măsu-
rile de siguranţă şi de protecţie 
a mediului au fost luate pentru 
a reduce la minimum impactul 
pentru comunitate”, ne-a infor-
mat Dorian Dumitrescu, country 
communicator al ArcelorMittal 
România. 

Dacă aţi auzit zgomote pu-
ternice ieri după‑amiază sau le 
veţi auzi astăzi, aceasta este, cel 
mai probabil, sursa lor. Tot po-
trivit ArcelorMittal, „fierul vechi 
rezultat în urma demolării va fi 
reciclat intern”.

Gabriel Kolbay
Foto: arhiva VL
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Despre viteză 
şi alte baliverne 

universale

Se spune că, dacă treci pe plângă o mătrăgună, şi eşti 
umplut cu greşeli şi hurui de păcate şi resentimente şi 
aversiuni şi alte otrăvuri fizice şi sufleteşti, această plantă 

spontană şi ucigătoare, în cazul că guşti din ea, însă foarte folo-
sitoare în industria farmaceutică, se ofileşte brusc, se retrage-n 
sinea-i vegetală, se supără şi se ruşinează când vede şi aude cine 
are curajul şi nesimţirea să-i murdărească împrejurul! Şi nu-i nici 
o problemă de estetică, nu-i nici o eroare de calcul, nu-i nici o 
fasoleală a existenţialismului ori idealismului că această buruiană 
se mai numeşte şi beladonă...doamnă frumoasă, adică! Chiar că-i 
ucigător de frumoasă şi atrăgătoare! Parfumul beladonei e căpie-
tor! Culoarea maronie-violetă a cestei splendori e una regală, îm-
părătească! Dacă te împinge michiduţă să adormi sub tăcerea şi pe 
umbra ademenitoarei erbacee, rişti să te trezeşti mort! Altfel spus, 
frumuseţea ignorată şi luată în derâdere şi călcată cu picioarele 
şi cu gândurile rele, ucide! Dacă eşti atent, poţi constata şi poţi 
grongăni: „beladonă şi mireasă tuturor şi nimănui/ de la toamnă 
pân-la toamnă cer azil cuvântului!// dinspre pace înspre pace um-
bra glonţului se plimbă/ am şi nai şi am şi fluier şi-s moldo-român 
de limbă// ţi se spune mătrăgună dai de inimă şi sânge/ te mai stri-
gă câte-un rege câte-o ană te mai plânge!// apa se îndoaie-n patru 
între noi rămâne vorba/ ţi se uscă rădăcina mie-mi tremură mol-
dova!// scoate-ţi doliul beladonă a-nviat poetul iară/ câte-o sapă 
te mai sapă ultima şi prima oară!// parcă mişună târziul a sfârşit 
şi a-nchinare/ peste toate cele moarte umbra ta moldo-răsare!// 
totodată foaie verde lanţ de sfânt şi lanţ de câine/ dorul dincolo 
de ape smulge carnea de pe mine!”//...Dacă, spre pildă, nu ţii cont 
de viteză şi alte baliverne universale, şi dacă, tot spre pildă, ştii să 
mergi cu o sută de kilometri pătraţi pe secundă, poţi constata şi 
poţi grongăni şi mai abitir, mai aproape de mătrăgună:

 „Şi eu, şi mătrăguna...(n-atâţia ani/lumină/ am mers fără opri-
re)...şi n-am ajuns nici când/ acolo (cică) unde păcatul nu e vină/ 
şi unde nu-i nici mâine, nici ieri şi nici curând!// Şi eu, şi mătră-
guna...(cu-asemenea viteză!).../ nu am ajuns nici unde şi n-am 
ajuns nici cum!.../ cum, când şi unde (oare) va fi s-avem adresă,/ 
dacă pe Calea asta nu merge nici un drum?// Ci (poate) sunt, dar 
unde-s? că nu-s în chipuire!/ ori nu-s pentru vederea celor ca noi, 
mărunţi?/ ori sunt într-o sămânţă de miră şi de mire/ sub sem-
nul Crucii...Poama cestor viclene nunţi?// Decât mulţi ani/lumină, 
dar nici o vorbă-n zare../ (doar nicăieri, absenţă, ascuns, lipsă, 
ocult).../ şi eu, şi mătrăguna răspundem la-ntrebare:/ mai bine-un 
an/iubire şi am ajuns...de mult!”//...Nu?
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Moto: „lumină lină lini lumini/ răsar din codrii mari 
de crini/ i-atâta noapte şi uitare/ şi lumile-au pierit 
din zare/ au mai rămas din veghea lor/ luminile lumi-
nilor” – (Ioan Alexandru – „Lumină lină”)

  
 Tocmai din centrul nevăzut al lumii 
 vin să-ţi aduc umilul meu cuvânt:
 sunt dependent de gândurile tale
 negre şi albe, care mi-au înfrânt
 cărări şi visuri şi mirări spre tine,
 chiar şi ne/norocirea de-a mai fi
 un fluture de lampă, fără minte,
 gata de moarte-n fiecare zi...
 gata de-a spune, fără nici o vină:
 nu ştiu să mor, dacă nu fac lumină!

Din colecţia “CELE mai frumoase 
poezii rămase tablou”

 Stop-cadru 
(re/facerea lumi(n)i(i))
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